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Förteckning öfver statens fängelser 1) och arbetsinrättningar. 
(Liste des établissements pénitentiaires et des maisons de travaux publics.) 

') Förutom dessa statens fängelser finnas, till förvarande af rannsakningsfångar, regementsarrester samt stads- och häradshäkten. Der läns- eller kronohäkte finnes 
begagnas detta jämväl för stadens rannsakningsfångar mot ersättning af stadsmenigheten. 

2) Förntom cellerna hafva de flesta nf ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förntom de åtta cellerna, innehåller fem större fångrum, är i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt mycket olikt de nyare cellfängelserna. 
4) Dessa häkten äro egentligen häradshäkten, men användas tills vidare såsom kronohäkten, till förvarande af ransakningsfångar och för verkställande af enkelt 

fängelse, hvartill böter blifvit förvandlade. 
') Till länsfängelserna i Stockholm, Uppsala och Växjö sändas jämväl qvinnor, dömda till straffarbete på lifstid eller på viss tid utöfver 2 år, för undergående nf 

enrnmsstraffet. 





T I L L K O N U N G E N . 

Fångvårdsstyrelsen får härmed enligt föreskrift i den för 
Styrelsen i nåder fastställda instruktion afgifva berättelse 
om fångvården för år 1905. I särskilda afdelningar redo-
göres för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens 
sysselsättning; 

3:o) Beligions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifna fångars understödjande; 

5:o) Hälsovården; 

samt 

6:0) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell n:o 1 har antalet personer, som 
för undergående af rannsakning för brott, för aftjänande af 
bestraffning, ådömd af domstolar och myndigheter, samt 
för sysslolöst kringstrykande och bettlande varit intagna i 

rikets samtliga fångvårdsanstalter och Stockholms stads 
rannsakningsfängelse under år 1905 varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fdngantal redovisas här nedan under föl
jande hufvudklasser: 

A. Personer, häktade för brott och förseelser; 

B. Straffarbetsfängar; 

C. Fängelse fångar; 

D. Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och 
bcttlande; 

E. Fångar hållna till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 

(Tab. n:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre 
antal personer, som under året förvarats i regementenas 
arrester eller i härads- oeh stadshäkten, utan a t t hafva under 
raunsakningstiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade företer under år 1905 i 
jämförelse med föregående år en ökning af 991 män samt 
en minskning af 24 kvinnor, så att hela antalet för brott 
häktade öfverstiger det för år 1904 med 907, motsvarande 
en ökning af 13,9 procent. 

Antalet häktade utgjorde under den sist förflutna tio
årsperioden: 

Af denna tabell framgår, a t t under de sista tio åren 
antalet häktade stigit från 3,969 till 7,911 eller således med 
99,3-2 procent, d. v. s. i det närmaste fördubblats. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. n:ris 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under året minskats med 
33, i det a t t antalet lifstidsfångar nedgått med 15 samt 
antalet straffarbetsfångar, dömda på viss tid öfver två år, 
minskats med 81, hvaremot antalet till två år och därunder 
dömda straffarbetsfångar ökats med 63. 

Vid slutet af nedannämnda år var antalet straffarbets-
fångar följande: 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet kvarvarande straff"arbetsfångar vid slutet af de tio sist förflutna åren meddelas följande uppgift: 

Under sista tioårsperioden 1896—1905 har alltså antalet 
straffarbetsfångar minskats med 304, däraf 66 på lifstideh 
och 238 på viss tid dömda. 

Antalet nykomna straffarbetsfångar under de två sista 
åren har varit: 

1 förhållande till år 1904 visar berättelseåret i de ny
komnas antal en ökning af 185, i det a t t antalet af ny
komna lifstidsfångar ökats med 1 och straffarbetsfångar 
dömda till två år och därunder med 227, hvaremot an
talet straffångar dömda till mer två år nedgått med 43. 

Af efterföljande tabell inhämtas, huru många af de 
under de sista fem åren nykomna straffarbetsfångarna förut 
hafva undergått straffarbete. 

För tioårsperioden 1896—1905 lämnas följande redo
görelse för antalet nykomna straffarbetsfångar jämte uppgift, 
huru många af dem förut undergått straffarbete. 



IV Återfall i brott. 

Bland de under året nykomna straffångarna hade så
ledes 35,1 procent förut undergått straffarbete. Motsvarande 
siffra för sista tioårsperioden har utgjort 33,9. 

De nykomna straffångarnas antal, som nästföregående 
två år varit i nedgående och år 1904 utgjorde 1,760, har 
under berättelseåret åter stigit och öfverskjutes under tio

årsperioden allenast af siffran för år 1902, som utgjorde 
2,007. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott i förhållande till 
antalet af de för undergående af straffarbete för rån eller 
stöld insatta fångar inhämtas för hvart och ett af de tio 
sista åren af nedanstående uppgift. 

Af de under år 1905 nykomna, för stöld eller rån dömda 
straffarbetsfångarna har nedanstående antal förut undergått 
bestraffning för tjufnadsbrott, men på grund af numera gäl
lande lagstiftning icke dömts till straff för återfall. 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1905 
nykomna straffarbetsfångarna på viss tid, har varit: 



Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. V 

Af de vid 1905 års slut kvarvarande lifstidsfångarna, 
76 män och 20 kvinnor, hade 1 man förut hållits till straff
arbete på lifstiden men blifvit benådad, samt 16 män förut 
varit hållna till straffarbete på viss tid. 

Antalet benådade lifstids fångar under de sista tio åren 
inhämtas af efterföljande tabell: 

Under tidsperioden 1896—1905 hafva sålunda 72 män 
och 31 kvinnor benådats från lifstids straffarbete. Af de 
vid 1905 års slut kvarvarande till straffarbete på lifstid 
dömda, förvarades 8 män och 5 kvinnor i enrum enligt 
lagen angående straffarbetes och fängelsestraffs verkstäl
lande i enrum den 29 juli 1892. Öfriga 68 män och 15 
kvinnor förvarades i gemensamhetsfängelse. 

Af de vid 1905 års slut kvarvarande till straffarbete 
på viss tid öfver två år dömda 422 män och 55 kvinnor hade 
160 män och 14 kvinnor förut varit hållna till straffarbete, 
däraf 2 män benådade från sådant arbete på lifstiden. Af 
de vid samma tid kvarvarande till straffarbete i två år och 
därunder dömda 691 män och 72 kvinnor hade 346 män och 
17 kvinnor förut undergått straffarbete. 

Af de till straffarbete på viss tid öfver två år dömda 
höllos vid årets slut i enrum, jämlikt lagen den 29 juli 1892, 
337 män och 47 kvinnor, nämligen: 

Återstående antalet af nämnda slags fångar undergick 
straffet i gemensamhet, eller 85 män och 8 kvinnor. 

Hela antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängelser 
utgjorde vid 1905 års slut 153 män och 23 kvinnor, näm
ligen : 

Efterföljande tabell utvisar gemensamhetsfångarnas an
tal i rikets straffängelser vid slutet af de tio sist förflutna 
åren: 

Antalet gemensamhetsfångar har således under berät
telseåret ytterligare nedgått med 12 män och 2 kvinnor. 
Under tioårsperioden belöper sig minskningen till 48 procent. 

Till jämförelse meddelas, att gemensamhetsfångarnas 
antal utgjorde: vid slutet 

utvisande en minskning under de sista 35 åren till en 17:del 
af det år 1870 befintliga antalet. 

Enligt framställningar från direktören vid centralfän
gelset i Malmö hafva två därstädes i enrum intagna man
liga fångar öfverflyttats till gemensamhetsfängelse, den ene 
för undvikande af återfall i sinnessjukdom, som under cell
vistelsen framträdt men vid behandling å fängelsets sjtik-
hus blifvit häfd, den andre af hälsoskäl. Vidare har sty
relsen beslutat öfverflyttande till gemensamhetsfängelse från 
länsfängelset i Malmö af en af epilepsi lidande manlig straff
fånge, från länsfängelset i Kristianstad likaledes af en man
lig straffånge, å hvilken cellvistelsen funnits menligt in
verka såväl i psykiskt som fysiskt hänseende, samt slutligen 
från länsfängelset i Växjö af en till straffarbete dömd kvinna, 
hvilken på grund af börjande sinnessjukdom ansetts icke 
utan fara för sjukdomens utveckling kunna i cell förvaras. 
Den i Kristianstads länsfängelse intagne fången, om hvars 
förflyttning sålunda förordnats, fann under transporten till 
gemensamhetsfängelset tillfälle att i Jönköpings länsfängelse, 
där han öfver natten förvarades, afhända sig lifvet genom 
hängning. 

I flera fall hafva till viss tids straffarbete dömda fångar 
under året af nåd medgifvits att i enrum aftjäna jämväl den 
del af straffet, som enligt gällande bestämmelser skolat verk
ställas i gemensamhetsfängelse, alla med rätt att tillgodo
njuta afdrag enligt lagen den 29 juli 1892. 

Den tidslängd, som sålunda medgifvits få i enrum af-
tjänas utöfver den i lagen bestämda utgjorde: 



VI Fängelsefångar. För sysslolöst kringstrykande och bettlande häktade. 

C. Fängelsefångar. (Tab. n:is 6—8.) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som under
gåt t urbota bestraffning, och dels af sådana, som i saknad af 
tillgång till gäldande af dem ädömda böter undergått mot
svarande fängelsestraff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1905 
nykomna urbota fängelsefångarna, har varit: 

Under de sista tio åren har antalet nykomna urbota 
fängelsefångar samt fångar, som med förvandlingsstraff af-
tjänat böter, varit: 

Antalet för undergående af urbota fängelsestraff ny
komna har således nedgått med 39, hvaremot antalet hötes-
fångar ökats med ej mindre än 1,598 och för berättelseåret 
når en betydligt högre siffra än förut under tioårsperioden. 

För stöld eller inbrott i afsikt a t t stjäla, hvarför straffet 
enligt äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under 
år 1905 nykomna fängelsefångarna 128 män och 15 kvinnor 
dömda till urbota fängelsestraff, af dem 14 män och 3 
kvinnor för andra resan stöld. 

På grund af de genom lagen den 20 juni 1890 införda 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff 

icke tillämpats å nedanstående under berättelseåret för 
tjufnadsbrott intagna fängelsefångar, som förut undergått 
bestraffning för stöld eller snatteri, nämligen: 

Af tabellen n:o 8, som meddelar uppgift å antalet under 
år 1905 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för 
aftjänande af ådömda böter äfvensom å bötesbeloppen och 
förvandlingsstraffens längd, inhämtas, a t t de böter, hvilka 
vid bristande tillgång under år 1905 börjat aftjänas, mot
svarat ett sammanlagdt antal bestraffningsdagar af 131,360, 
eller 19,986 mer än under näst föregående år. Medeltalet 
bötessittare för dag i rikets samtliga läns- och krono
häkten samt Stockholms stads rannsakningsfängelse utgjorde 
således 360 emot ett medeltal af 301 för år 1904. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, 
som voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande 
år 1884, skulle bestraffningsdagarnas antal efter ungefärlig 
beräkning hafva utgjort 114,951 och antalet bötessittare för 
dag 315. 

D. För sysslolöst kr ingstrykande och bett lande häktade. 

(Tab. n:o 9.) 



För sysslolöst kringstrykande och bettlande håktade. Tvångsarbetsfångar. VII 

Antalet häktade fur sysslolöst kringstrykande och hett-
lande har varit: 

Å antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och 
bettlande under sista tioårsperioden meddelas följande upp-
gift: 

Äfven år 1905 öfverskjuter således antalet häktningar 
inom hufvudstaden antalet sådana inom hela riket i öfrigt. 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 
1905 med fångtransporter blifvit forslade från ett till annat 
län, utgjorde, enligt hvad tab. n:o 9 utvisar, 140 emot ett 
antal af 188 år 1904. 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs-

arbete hållna personer. (Tab. n:is 10—12.) 

Dessa redovisas under följande fyra klasser: 
a) dömda enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete 

hållna; 
b) dömda enligt lösdrifverilagen och iclce förut till straff

arbete hållna; 
c) dömda enligt fattigvårdsförordningen; 
d) frivilliga. 

Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller till samma 
kategorier enligt äldre författningar dömda personer vid 
slutet af tioårsperioderna sedan 1835 inhämtas af efterföl
jande tabell: 



V I I I Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de sista tio åren liar antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1904 och 1905 nykomna personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattig
vårdsförordningen hållits till tvångsarbete: 



Tvångsarbetsfångar. IX 

Nedanstående tabell utvisar, huru många af de under 
de sista fem åren nykomna, enligt lösdrifverilagen eller 

fattigvårdsförordningen till tvångsarbete dömda förut under
gått straffarbete eller allmänt arbete: 

Af de enligt lösdrifverilagen dömda, förut till straffarbete 
liållna, som voro nykomna år 1905, hade 243 män och 104kvin
nor tillförene undergått allmänt arbete eller tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen an
gående lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1905 
nykomna tvångsarbetsfångarna, har varit: 



X Födelseorter. Yrken. Brott. Ålder. 

Antalet barn, som under året åtföljt föräldrarna, liar 
enligt tabell n:r 13 varit 61; och meddelas för de sista tio 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna n:r 14 och 15 redogöra för straffångarnas 
och de till tvångsarbete hållna personernas födelseorter samt 
för proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms stad och 
hvarje län, mellan de under året nykomna straffarbetsfån
garnas och till tvångsarbete dömda personernas antal och 
folkmängden vid årets slut. 

För tidsperioden 1896—1905 meddelas i sistnämnda af-
seende för hela riket följande jämförelsetablå: 

I tabellen n:r 16 lämnas uppgift å de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömda ut -
öfvat vid tiden före bestraffningens början, äfvensom å deras 
civilstånd m. m. 

Tabellerna n:r 17—19 innehålla uppgift på de orott, för 
hvilka de nykomna och de vid årets slut kvarvarande straff
arbets- och fängelsefångarna blifvit dömda, äfvensom på de 
brott och förseelser, för hvilka de till tvångsarbete dömda 
personerna förut undergått bestraffning. 

Af tabellen n:r 17 inhämtas därjämte, a t t af de under 
året nykomna straffarbetsfångarna: 

Angående de brott, för hvilka de under senaste tio år 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller pä viss tid 
i straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas 
efter de till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jäm
förelsetabell : 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de 
tio sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit 
dömda för: 

I tabellen n:r 20 meddelas en öfversikt öfver de nyltomna 
och vid slutet af året kvarvarande straffarbetsfångarnas samt 
de till tvångsarbete dömda personernas ålder; och införes här, 
till jämförelse i fråga om antalet nykomna fångar af yngre 
ålder än 20 år, följande tabell: 
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Af de år 1905 nykomna af yngre ålder än 20 år voro: 

Af yngre ålder än 20 år voro vid årets slut kvarvarande: 

Sedan den 10 juni 1904 i nåder fastställts ritningar till 
nytt cellfängelse å landeriet Stora Härianda invid Göte
borg, har Eders Kungl. Maj:t enligt nådigt bref den 17 
mars 1905 behagat medgifva »vissa ändringar i nämnda rit
ningar till beredande af särskild byggnad för de ursprung
ligen inom fängelsets administrationshus förlagda rannsak-
ningslokalerna. Den 20 oktober 1905 har Eders Kungl. 
Maj:t förordnat, att sedan en del af centralfängelsets å Nya 
Varfvet område jämte den till fängelset hörande nordöstra 
arbetslängan redan dessförinnan blifvit till kustartilleriet 
upplåtet, öfriga af fångvården innehafda delar af Nya Varf
vet skola afträdas den 1 maj 1907 med skyldighet för fång
vården att allt fortfarande intill sistnämnda dag utan er
sättning förse. omförmälta arbetslänga med värme. Såväl 
den nya fängelsebyggnaden å Stora Härianda som ändrings-
och nybygggnadsarbetena vid länsfängelset i Härnösand, 
hvilka bägge fängelser äro afsedda att bereda ersättning 
för lokalutrymmena å Nya Varfvet, hafva under berättelse
året med kraft bedrifvits för att kunna fullbordas till ofvan 
angifna tidpunkt för fångvårdens afträdande af Nya Varf
vet. Enligt nådigt bref den 15 december 1905 har Eders 
Kungl. Maj:t medgifvit, att ett hospitalet i Härnösand till
hörigt jordområde finge öfverlåtas å fångvården för att till
läggas det utvidgade länsfängelset därstädes. Direktörs
befattningen vid nämnda fängelse hålles enligt nådigt med-

gifvande den 12 maj 1905 med ordinarie innehafvare obesatt 
i afbidan å fastställande af ny stat för fängelset i samband 
med fullbordandet af dess utvidgning. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 

Extra judiciella bestraffningar hafva under år 1905 
ålagts fångpersonalen vid dessa fängelser till ett antal af 
94, bestående i 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser, näm
ligen: 

De straffades antal har varit 86, hvaraf 80 män och 6 
kvinnor, motsvarande i förhållande till det i dessa fängelser 
förvarade medeltal fångar 5,8 procent. 

Något brott af den svåra art, att åtal vid domstol där af 
föranledts) har icke vid ifrågavarande fängelser förekommit. 

Tvänne rymningar ha ägt rum, bägge från allmänt sjuk
hus, där fångarna intagits för erhållande af lasarettsvård. 
I ena fallet hade en i Jönköpings länsfängelse intagen, för 
dråp och andra resan stöld m. m. till straffarbete i tio år 
dömd manlig fånge, hvilken där föröfvat själfmordsförsök 
genom att tillfoga sig ett svårt sår i halsen, blifvit för vår
dande häraf öfverflyttad till länslasarettet i nämnda stad. 
Då fången, som af blodförlusten varit synnerligen medtagen, 
icke gifvit anledning befara något afvikande, hade han utan 
extra bevakning vårdats å den allmänna sjukafdelningen. 
Sedan han fått lämna bädden, hade han sysselsatts med 
lindrigare handräckningsarbeten, hvarvid han efter erhållen 
kännedom, att han snart skulle återföras till fängelset, an-
vändt ett tillfälle, då allenast ett sjuksköterskebiträde be-
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fann sig inom afdelningen, at t oförmärkt aflägsna sig, sedan 
han delvis u tbyt t sin beklädnad mot särskild sådan, till
hörig en patient. Den rymde häktades sedermera i Luleå; 
och har han befunnits sinnessjuk, hvarför framställning 
gjorts om hans intagande å hospital. 

Det andra fallet inträffade i Uppsala. En å länsfän
gelset därstädes intagen kvinna, dömd för andra redan stöld 
med inbrott till fyra års straffarbete, blef för benröta i 
underkäken öfverflyttad till akademiska sjukhuset, där hon 
inrymdes inom isoleringspaviljongen på enskildt rum. Här
ifrån beredde hon sig efter några dagar tillfälle at t rymma 
genom fönstret. Iklädd sjukhusets kläder begaf hon sig i 
en båt, den hon olofligen åtkommit, u tå t Mälaren, vid hvars 
stränder hon föröfvade flera tillgrepp, innan hon häktades 
för at t åter införpassas till fängelset. Under vägen dit 
sjöledes medelst ångbåt kastade hon sig genom fönstret i 
bekvämlighetshytten i sjön och omkom. 

Själfmord har under året föröfvats, förutom af nyss
nämnda kvinna och ofvan omförmälta manlige fånge, som 
tagit sig afdaga i Jönköpings länsfängelse under transport 

från länsfängelset i Kristianstad för a t t fortsätta bestraff
ningen i gemensamhet, jämväl af en för mord å hustru och 
minderårig son tilltalad rannsakningsfånge i Malmö läns
fängelse. Denne, som tidigare gjort själfmordsförsök och 
synts nedsjunken i ett fullkomligt apatiskt tillstånd, stod 
under särskild observation, men lyckades dock medelst fön
stersnöret oförmärkt strypa sig. 

Själfmordsförsök hafva gjorts vid länsfängelserna i Kri
stianstad och Härnösand af en man och en kvinna samt vid 
kronohäktet i Norrtälje af en man. 

Försök till rymning har ej, utöfver hvad ofvan anmärkts, 
vid läns- eller kronocellfängelserna eller under fångtrans
port till Styrelsen inberättats. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 

1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och därför ålagda bestraffningar lämnas 
följande redogörelse: 

De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 

Någon förseelse af den svära art, a t t åtal vid domstol 
däraf påkallats, har icke vid dessa fängelser under året ägt 
rum. Ej heller har rymning eller försök därtill förekommit. 
En af de år 1904 från centralfängelset å Nya Varfvet för
rymda straffångarna, om hvilka meddelande lämnats i senast 
afgifna årsberättelse, har till fängelset återkommit den 13 
april 1905. Hvarken själfmord eller själfmordsförsök har 
inträffat. 

2:o) Straffängelset för kvinnor i Göteborg. 

Här har allenast 1 extra judiciell bestraffning blifvit 
ålagd, nämligen ljus cell utan arbete för olydnad, t rä t lys t 
nad och störande af ordningen å arbetslokalen. 

Hela antalet fångar utgjorde 34. således ostraffade 33. 
Procenten af antalet straffade i förhållande till hela fång
antalet var 2,9 och i förhållande till medeltalet fångar för 
dag, hvilket utgjorde 29, alltså 3,4. 

Svårare oordning, rymning eller rymningsförsök, själf
mord eller försök därtill hafva icke under året förekommit. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciella bestraffningarna under året redo
visas sålunda: 
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De extra judiciella bestraffningarna voro ålagda för: 

Ej heller vid dessa anstalter har någon förbrytelse af 
svårare beskaffenhet, rymning, rymningsförsök, själfmord eller 
försök därtill ägt rum. 

4:o) Arbetsanstalterna för kvinnor. 

Följande redovisning lämnas för de extra judiciella be
straffningarna och antalet förseelser: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser: 

Förbrytelse af svårare beskaffenhet, rymning, rymnings-
försök, själfmord eller försök därtill har icke ägt rum. 

Mot tjänstemännens och bevakningspersonalens förhål
lande i utöfningen af sina befattningar har anmärkning icke 
under året förekommit. I anledning af ofvan omnämnda, 
under år 1904 inträffade rymningar från centralfängelset å 
Nya Varfvet har den vakthafvande konstapeln blifvit af 
Askims, Västra och Östra Hisings samt Säfvedals härads
rä t t den 13 mars 1905 dömd jämlikt 25 kap. 17 och 22 §§ 
strafflagen at t bota 50 kronor. 

För nit och redlighet i rikets tjänst har Eders Kungl. 
Maj:t behagat hugna bevakningsbefälhafvaren vid krono
häktet i Kungsbacka Håkan Pehrsson med guldmedalj samt 
vaktmästaren vid kronohäktet i Lycksele Lars Gustaf Lars
son, vaktmästaren vid länsfängelset i Gäfle Carl Johan 
Thorngren, underofficeren vid centralfängelset å Nya Varf
vet Gabriel Hasselberg och vaktkonstapeln vid centralfän
gelset i Malmö Jöns Olsson med silfvermedalj. 
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öfver arbetena och de särskilda arbetsslagcn vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversikt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. n:r 21) af de till 
Styrelsen månatligen ingående arbetsrapporterna, utvisande 
detta sammandrag a t t af hela personalen 0,4 procent, emot 
2 procent år 1904, i brist på arbete varit vitan syssel
sättning. 

I tab. n:r 22 lämnas uppgift å arbetsinkomsten vid läns-
och kronocellfängelserna samt dess fördelning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna med
delas här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 
1905: 

De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas vid de särskilda anstalterna på följande arbetsslag: 
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I I I . Religions- och skolundervisning. 

Under berättelseåret har allenast i ett fall anmälan i 
enlighet med. föreskriften i nåd. brefvet den 30 december 
1835 af fångpredikant gjorts därom at t fånge saknat all 
kunskap i innanläsning. Nämnde fånge, en till straffarbete 
för stöld dömd tjuguårig yngling, intagen å länsfängelset i 
Falun, hade med sin moder fört ett kringstrykande lif och 
icke varit någonstädes kyrkoskrifven på annat sätt, än att 
han upptagits i boken öfver obefintliga. Efter vederbörande 
domkapitels hörande har Styrelsen icke funnit annat vara 
att i saken vidtaga än at t medel beviljats för fångens under
visning i fängelset. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut kvarva
rande, af predikanterna redovisade personalen har varit god 
hos 17,3 procent, försvarlig hos 66,9 procent, ringa hos 15 
procent och ingen hos 0,7 procent, i sista siffran inräknade 
icke kristna trosbekännare och en del utlänningar. 

Följande antal fångar har under året för första gången 
fått del af den heliga nattvarden, nämligen vid: 

Tillika har förberedande konfirmationsundervisning med
delats åtskilliga fångar, hvilka dock frigifvits, innan de 

vunnit tillräckliga kunskaper för at t kunna admitteras till 
den heliga nattvarden. 

Vid sidan af predikanternas verksamhet har frivillig 
religiös verksamhet pågått i likhet med livad i tidigare års
berättelser meddelats; och hafva predikanterna häröfver haft 
inseende. 

Fängelsernas boksamlingar, hvilka årligen gallras och 
efter behof kompletteras samt tillökas genom nyinköp, inne
fattade vid årets slut: 

I fängelsepredikanternas ämbetsberättelser för året af-
speglas som vanligt under detsamma gjorda erfarenheter 
likasom ock de tankar, som däraf frammanats. »Fångarnas 
antal», y t t rar prästerliga biträdet vid kronohäktet å Lång
holmen, »har i år uppgått till 1,428. Af dessa hafva 253 
varit dömda till straffarbete, 190 varit fängelsefångar och 
985 aftjänat ådömda böter. 

Fördelningen efter brott af de till urbota straff dömda 
ter sig så: stöld 264, brott mot offentlig myndighet 50, 
annan misshandel 30, brott mot krigslagarna 44, bedrägeri 
20, sedlighetsbrott 12, förfalskningsbrott 11, brott mot annans 
frihet 4, ärekränkning 2, brott mot sjölagen 2, upplopp 2, 
åverkan 1 och brott mot tryckfrihetsförordningen 1. 

Af dessa hafva 26 varit till åldern undsr 18 år. 
Antalet af minderåriga fångar har således ingalunda 

varit ringa äfven under det nu gångna året. Visserligen 
har antalet af minderåriga varit mindre än under föregående 
år, men denna minskning torde blott vara skenbar och 
hufvndsakligen bero därpå, a t t sedan mars månad, enligt 
Fångvårdsstyrelsens förordnande, af till straffarbete dömda 
personer hit öfverflyttats endast sådana, som varit ådömda 
6 månader eller därutöfver. Då de minderåriga i allmän
het ådömas kortare straff än 6 månader, är det ju natur
ligt, a t t deras antal här måste blifva mindre. 
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Emellertid hade man hoppats på en verklig och be
tydlig minskning i de minderårigas antal under detta år. 
Uppfostringsanstalten vid Bona har ju ett helt år s tåt t 
redo att emottaga på villovägar kommen ungdom. E t t 
länge och djupt kändt behof har genom denna anstalts till
komst blifvit fylldt, men ändå tyckas mångtaliga minder
åriga alltjämt få göra sin färd till våra fängelser i stället 
för till Bona. Hvarpå kan detta bero? Ej beror det på 
bristande utrymme å Bona, ty elevernas antal lär ju där 
städse under året varit särdeles ringa. Felet ligger således hos 
våra domstolar, som icke i sådan utsträckning, som möjlig 
och önsklig är, tillämpa lagen ang. minderåriga förbrytare 
den 27 juni 1902. Såsom åtminstone mig synes, hade af 
de här under året intagne minderåriga ett icke ringa antal 
bort dömas till Bona och icke till fängelse. J ag vill an
föra några exempel. I augusti anlände hit en 1889 född 
yngling, dömd för bedrägeri till 1 mån. 8 dag. fängelse. 
Det var en ovanligt käck och frimodig yngling, men till 
växten mera liknande en 12-åring än en 17-åring. Det 
var första gången, han var ådömd fängelsestraff. Till böter 
hade han dock redan varit dömd två gånger, ena gången 
20 kronor för snatteri och andra gången 50 kronor för våld. 
Hans brott denna gång bestod däruti, a t t han tillsammans 
med en annan yngling under falsk uppgift, att han vore 
springgosse hos en viss namngifven skräddare här i staden, 
å Grand hotel t i l lnarrat sig ett par byxor, som sedan pant
satts. Tillika hade han förskingrat 10 kronor för en säljare 
å Östermalms torg, hvilka han mottagit till växling. Säker
ligen hade platsen för denne yngling bort vara Bona och 
icke Långholmen. 

I oktober ankom en annan yngling. Han var född 
1888 (i april) och dömd för snatteri till 2 mån. fängelse. 
Han hade blott 2 mån. förut frigifvits härifrån efter af-
tjänandet af 4 mån. fängelse för liknande förseelse- Han 
hade denna gång stulit skodon från ett bygge här i staden 
— må man icke äfven här fråga: hvårföre icke dömd till 
Bona? 

I juli ankom en tredje yngling. Han var född 1890, 
aldrig förut straffad, och dömd för stöld till 2 mån. fän
gelse. Han hade haft plats såsom springpojke i en affär. 
På ett ställe, där han varit och afiämnat ett paket, hade 
s tå t t en velociped i förstugan. Denna tog han, t y »han 
ville åka». 

I augusti ankom en fjärde. Han var född 1889 och 
dömd för stöld till 1 mån. fängelse. Ej heller han hade 
förut varit straffad. Hans brott var äfvenledes stöld af en 
velociped, som ståt t vid ett plank, ty >han ville åka». 

I december ankom en femte yngling, som ännu här af-
tjänar straff. Han är född 1888 (i dec), förut ostraffad, och 
dömd för bedrägeri till 6 mån. fängelse. Han hade an
ställning såsom kypare och tog, på inrådan af en äldre 
kamrat, vid ett tillfälle, då kassören lämnat kassan obeva
kad, ur densamma marker till ett värde af 700 kronor, 
hvilka marker sedan inlöstes af omnämnde äldre kamrat. 

Dessa exempel torde vara tillräckliga och man kan nog 
icke gärna försvara, a t t man icke beträffande dessa om
nämnda och äfven några andra under året hitdömda yng
lingar tillämpat lagen af 1902. Visserligen har ju denna 

lag sin begränsning i bestämmelsen: »där den brottsliges 
sinnesbeskaffenhet och omgifning samt graden af hans för
ståndsutveckling pröfvas sådant föranleda», men äfven här
vidlag hade beträffande ifrågavarande ynglingar intet hinder 
mött för lagens tillämpning. Det synes mig mer än be
tänkligt, a t t Stockholms rådstufvurätt icke mera anlitar den 
utväg, som blifvit den öppnad genom 1902 års lag, a t t undan 
fängelse rädda vilsekommen ungdom!» »Bland de fångar», 
meddelar predikanten vid Stockholms länsfängelse, »som i 
hufvudstaden föröfvat brott, voro flera mycket unga. Med 
skäl kan man fördenskull förundra sig öfver at t de ej ådömts 
tvångsuppfostran i stället för ett mycket kort fängelse
straff. Ty bristande uppfostran har i somliga fall legat i 
så öppen dag, a t t den utan ringaste tvekan måste betraktas 
såsom orsaken till dessa ungas förbrytelser. E t t par exem
pel må här anföras. 

En hustru med två barn, hvaraf det äldre en 8-års flicka, 
öfvergifves af sin man, som reser till Amerika. Hon nödgas för 
att uppehålla sig och de sina mestadels under dagen vara borta 
frän hemmet. Barnen få sålunda växa upp utan nödig till
syn och vård. De synas det oaktadt icke arta sig så illa. 
Till en del beror det dock, livad flickan vidkommer, 
på en sluten natur, som förmår dölja begångna försyndelser. 
Sedan hon blifvit konfirmerad, borde hon väl kunna erhålla 
någon anställning. I stället för att med allvar höra sig 
om efter någon sådan drifver hon sysslolös omkring i staden 
samt finner behag däri. För modern uppgifver hon at t bra 
plats erhållits, ehuru till en början, innan hon blifvit van 
vid göromålen, någon betalning ej lämnas. Något måste 
hon dock ha a t t lefva af, då hon ej kommer hem till mål
tider. På bedrägligt sätt skaffar hon sig hvad som göres 
af nöden. Och när hon så kan lägga sig till med et t eller 
annat klädesplagg, så tager hon sig däraf anledning a t t 
säga till modern at t hon numera får någon ersättning för 
sitt arbete. När hon emellertid omsider tages om hand af 
polisen, så nödgas den fattiga modern göra riktiga ansträng
ningar för at t ersätta de förluster andra fått göra genom 
dotterns förvållande. På grund af denna godtgörelse äfven-
som med hänsyn till at t flickan nyss fyllt femton år, får 
nåd gå för rätt , så at t hon' förskonas från straff. Hon låter 
dock icke denna beröring med polismyndigheterna tjäna till 
varning, så att hon afskräckes från a t t göra sig skyl
dig till brott. Moderns tårar förmå icke heller beveka 
henne a t t slå in på en bättre väg. Orn någon tid anhålles 
hon återigen af polisen. Nu kan modern ej på ny t t träda 
godtgörande emellan. Rannsakning äger sålunda rum med 
henne och domen lyder å två månaders straffarbete. Det 
är själfklart, a t t denna korta strafftid, som dessutom ytter
ligare minskades genom stadgadt afdrag, icke kunde möjlig
göra något nämnvärdt fostrande inflytande i fängelset. 
Brännmärkt af det undergångna straffet, hade hon efter 
frigifningen fått ännu svårare a t t slå sig ut, a t t bekämpa 
frestelserna, a t t undgå de hotande farorna. Lyckligt nog 
kände jag till detta sorgliga fall före flickans ankomst till 
fängelset och visste huru angelägen modern var, a t t hennes 
dotter vid frigifningen skulle bli omhändertagen, så at t hon 
icke återigen beträdde sysslolöshetens och förbrytelsens väg. 
Det var sålunda lä t t nog at t klargöra för flickan vikten 
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och betydelsen af at t söka komma in på skyddshem. Hon 
fanns villig därtill. Där liar hon ock fått den bästa vård, 
hvarföre jag hoppas, att hon därifrån skall utgå mera skic
kad at t upptaga kampen för tillvaron och at t öfvervinna 
mötande frestelser. 

I landsorten föder en ogift kvinna ett flickebarn. Det 
växer upp hemlöst. När så flickan kommit in i de farliga 
slynåren, reser hon till hnfvudstaden. Där blir hon i lik
het med många andra i dylik ställning ett lät t byte för 
förste förförare. Innan kort löper hon vildt fram på skör-
lefnadens väg. Ja, man skulle kunna beteckna henne såsom 
en talande bild af lättsinne. Efter några månaders förlopp 
häktas hon för stöld. Af efterskickadt prästbetyg framgår, 
att hon är kyrkoskrifven i landsorten samt att hon icke är 
konfirmerad, ehuru hon något öfverskridit den bland menige 
mans barn vanliga åldern för konfirmation. Här om någon
sin gjordes fostrande omvårdnad af nöden. Det oaktadt 
tyckes hvarken åklagare eller domare ha kommit at t tänka 
på användning af lagen om tvångsuppfostran. Nej, hon 
dömes till två månaders straffarbete. Detta undergick hon 
med gladt mod. Välgörande hem ville hon knappt höra 
talas om. Efter frigifningen beträdde hon genast sin förra 
syndaväg. Om några månader häktades hon återigen för 
stöld och dömdes till tre månaders straffarbete. Detta af-
tjänades med om möjligt ännu gladare mod än första gån
gen samt utan ringaste benägenhet a t t bli omhändertagen, 
när strafftiden gåt t till ända. Samma dag friheten åter-
vanns, berusade hon sig och anhölls på nyt t af polisen. Nu 
ändtligen kommo vederbörande att tänka på at t hon be-
höfde fostrande omvårdnad. Hon blef sålunda dömd att in
tagas på tvångsuppfostringsanstalt. Fara värdt är det emel
lertid, at t det skedde för sent. I hvarje fall lider det intet 
tvifvel, at t hon skall i hög grad försvåra anstaltens fostrande 
inflytande. Och jag tänker härvid icke blott på henne själf 
utan jämväl på dess öfriga alumner. Afven med hänsyn 
till blifvande kamrater är det i dylika fall fara i dröjs
målet med at t ådöma tvångsuppfostran. 

Det vore lä t t a t t beröra flera exempel. Men de an
förda må vara nog, helst dessa kunna sägas utgöra de två 
ytterligheterna, den bästa och den sämsta bland dessa unga 
kvinnor. Emellanåt förekomma nog fall, då i stället för 
tvångsuppfostran villkorlig dom vore att föredraga. Sedan 
nu 190(5 års riksdag beslutit införandet af denna institution, 
kan man blott önska och hoppas, a t t vederbörande domare 
i fråga om den nya lagens användning icke må göra sig 
skyldiga till ofvan berörda glömska. Måtte emellertid un
dantag härutinnan ske beträffande unga kvinnor, som hän-
gifvit sig åt ett lösaktigt lefnadssätt. Dem gagnar icke 
villkorlig dom. De förmå icke föra hedrande vandel, om 
friheten utan vidare återgifves dem. En tids vistelse i fän
gelse eller på tvångsarbetsanstalt plägar icke heller vara 
nog för dylika kvinnors tillrättaförande. Få de däremot 
åtnjuta flera års fostran och vård på en tvångsuppfostrings
anstalt, så får man ju hoppas, a t t de kunna återgifvas åt 
samhället såsom upprättade samt skickade at t försörja sig 
genom, ärligt arbete.» 

»Det religiösa och sedliga tillståndet bland fängelsets 
fångar», heter det i berättelsen från länsfängelset i Lin

köping, »är gifvetvis mycket olika. Under årets lopp har 
inom fängelset funnits en del jämförelsevis ofördärfvade 
unge män. Flera hafva varit från verkligt goda hem, fått 
god uppfostran och utbildning för lifvet, men på grund af 
högt lefnadssätt, sällskapslif, spelklubbar o. d. råkat i svå
righeter och så begått stölder och förfalskningar. Ofta har 
redan omedelbart efter brottets begående samvetet hos dessa 
vaknat, och de röjt sig själfva. At t sådana utgöra ett tack
samt fält är ju klart, och det är väl a t t hoppas, a t t det 
hos många bland dessa kommit till en verklig sinnets för
ändring, under det väl ock straffet fått bidraga till a t t stål-
sätta karaktären. Kunde de blott blifva bemötta med för
troende, när de en gång komma ut, vore ju utsikterna till 
deras räddning de bästa möjliga. 

Det öfvervägande största antalet utgöra dock sådana, 
som tidigt inkommit på brottets väg. Det är upprörande 
at t höra, a t t föräldrarna själfva ofta äro sina egna barns 
förförare. Det är ej nog med, att andan i hemmet är dålig, 
a t t man lefver i svordom, dryckenskap och otukt och barnen 
ända från början endast få dåliga exempel för sina ögon. 
Man tvingar dem ofta till synd och brott. Ofta är det 
modern själf, som, då hon skickar ut sitt barn at t bettla, 
lär det de osanningar om sjuka syskon och föräldrar, som 
det skall upprepa. Eller barnen skickas ut, såsom ofta 
fallet är t. ex. i hnfvudstaden, för at t samla ved och kol, 
fastän föräldrarna mycket väl veta, a t t de på ärliga vägar 
ej kunna erhålla detta. Flera ha berättat att de på sådant 
sätt blifvit tjufvar. En, hvilken såsom en liten parvel hade 
blifvit skickad ut a t t vid lossningsplatser plocka kol, hade 
kommit på den idén at t köpa öl åt kolbärarne, på det de 
skulle tappa så mycket som möjligt. Af den rikliga skör
den kunde han sälja flera korgar och så komma hem med 
kolkorgen full och dessutom några flaskor öl, och det var 
ju klart, a t t en sådan ljus uppfinning skulle belönas med 
smickrande beröm. En af de hårdaste och otillgängligaste, 
som under året varit på fängelset, har berättat, a t t den 
första stölden han begick utgjordes af en korg ägg, som 
bars hem till modern, och hvarför han blef beprisad som en 
synnerligen kvick och duktig gosse. Andra stölden utgjor
des af en stor ladugårdsnyckel, som han ämnade fila hål på 
och använda som bössa. När han visade modern denna, 
förebrådde hon honom, at t han tagit en så värdelös sak, 
och då grannen, som fått reda på stölden, kom för at t åter
fordra, nyckeln, svor hon på, att hon skulle slå ihjäl den 
fördömda tjufungen. Pojken rusar då ut och kastar sig i 
en närbelägen sjö. När han uppfiskats därur, blef han fast-

,bunden vid ett träd och därpå af modern misshandlad. 
Efter a t t ha blifvit lössläppt sprang han till skogen och 
hade sedan den dagen tillbringat sitt lif på landsvägen och 
i fängelser. Detta är ett par exempel på den uppfostran, 
som många af våra brottslingar erhållit, Hvad skulle man 
själf varit, om man erhållit en liknande uppfostran? Skall 
brottsligheten kunna hämmas, måste samhället alltmera 
rikta sin blick på hemmen och kraftigt ingripa, där så kräf-
ves. Månne icke de amerikanska barndomstolarne och deras 
arbetssätt peka i rä t t riktning? Hvad särskildt våra större 
städer med alla deras missförhållanden af nu berörd art be
träffar, skulle genom dylika mycket godt kunna uträttas 
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och många räddas från brottets väg. Nog kan väl vårt 
svenska folk likaväl som det amerikanska intresseras därför 
och komma at t lämna dylika domstolar det verksamma stöd 
de behöfva. Det viktigaste är och förblir verkligt goda 
mödrar och hem, i hvilka kristligt sedlig anda får härska. 
Allt i tiden, som arbetar på at t upprifva de religiösa grund
valarna för individer, hem och samhällen, måste naturligt
vis medföra sedlig förvirring och ökad brottslighet. I tro och 
gudsfruktan ligger såväl den enskildes som samhällets största 
räddande och bevarande makt». 

»Den gud», y t t rar predikanten vid kronohäktet i Norr
köping, »inför hvilken det stora flertalet af människor i denna 
tid böjer knä, heter vetenskapen. Hvad vetenskapen har 
dekreterat som sanningar på ena eller andra området, det är 
sanningar, inför hvilka allt hvad bibeln säger är lika många 
lögner eller fabler. Denna obegränsade hyllning åt veten
skapen kan dock te sig icke så litet naiv och löjeväckande. 
En ung man, som tydligen hade någon dunkel aning om veten
skapens nutida dominerande ställning, säger en dag i en 
mycket öfverlägsen och själfmedveten ton ungefär så här 
till mig: »herr pastor, gif mig dock ändtligen något annat 
a t t läsa än dessa ömkliga böcker, som ha smak af bibeln 
och färgas af kristendomen». »Hvad vill ni då läsa?» sporde 
jag. »Något vetenskapligt naturligtvis», blef svaret. Jag 
måste erkänna, att jag knappt kunde återhålla ett leende 
inför denna okunnighetens naiva dyrkan af vetenskapen. 
Ty ehuru han icke satt inne med ett större mått af veten
skaplighet än folkskolans minimikurs kunnat gifva honom, 
behandlade han mig med en öfverlägsenhet, som om han ägt 
all världens visdom och som om jag varit en af de okun
nigaste bland okunniga. 

Vetenskapen är dock långt ifrån den enda af den mo-
därna kulturmänniskans gudar. Det finnes en annan, som 
heter konsten, och jag tänker här särskildt på den skön
litterära. Det finnes på det skönlitterära området en hel 
skola, som ifrigt förfäktar den meningen, at t en författare 
har full rä t t a t t i ett l i t terärt alster inlägga ett innehåll, 
hur smutsdrypande som hälst, bara han serverar det i en 
konstnärligt skön form. Att äktenskapsbrott betraktas som 
en af de behöfliga kryddorna till lifvets enformiga hvar-
dagskost, a t t sexuell osedlighet öfverhufvud framställes så
som hörande mer till det pikanta och retande, som är så 
behöfligt i denna annars så bedröfliga tillvaro — hvad har 
allt detta i själfva verket a t t betyda mot det, a t t for
men är så glänsande, språket så välljudande, realismen så 
kraftig? 

Men nu finnes det en hel del godt folk, som har absolut 
intet sinne för språkets klang och formens skönhet, men 
som däremot med god smak förtär det osmakliga innehållet. 
Och de förgiftas till sin inre människa af det sockrade gift, 
som här bjudes dem. Jag kom at t tänka dessa tankar, då 
jag en dag stod inför en 28-årig kvinna, hvilken jag sporde: 
»hur blef ni i stånd till a t t strypa ert barn?» Hon gaf till 
svar: »jag såg mig ingen utväg at t försörja detta barn, då 
jag redan förut hade ett a t t dra försorg om, och jag var 
för stolt a t t anlita fattigvårdens hjälp. Så kom den tanken 
at t döda det yngsta barnet öfver mig med en sådan makt, 
a t t jag ej kunde bli den kvitt, förrän jag satt den i verket». 

»Men», sade jag vidare, »ni har under några år lefvat en 
prostituerad kvinnas eländiga lif, säg mig: hur kom ni in 
på denna väg?» Efter en stunds tvekan erhöll jag detta 
svar: »Jag tänker väl, a t t min naturliga böjelse låg sär
skildt åt det hållet, men så kommer därtill, a t t jag läst 
mycket romaner, synnerligast Strindbergs. Genom denna 
läsning orenades min fantasi och fylldes mitt inre med smut
siga bilder». Jag önskar at t våra modärna författare kunde 
bli ställda ansikte mot ansikte med denna arma, till lifstids 
fängelse dömda kvinna och at t hon själf kunde få tillfälle 
framföra sin fruktansvärda anklagelse: »det är ni, som mäk
tigt bidragit till att göra mig till den jag nu, följande ut
vecklingens lag, har blifvit: först en lättfärdig ung flicka, 
så en sköka, vidare en barnamörderska och till sist en lifs-
tidsfånge». Måste man icke rent af häpna inför den full
ständiga brist på ansvarskänsla, som röjer sig hos så många 
af våra nutida författare? Jag önskar för min del icke 
vara i deras ställe, när en gång på vredens dag Guds rä t t 
visa dom varder uppenbar. Det torde då hända, a t t det 
för skökan och mörderskan varder drägligare än för den 
förgudade och framför allt själfförgudande skönlitteräre för
fattaren». 

»Af de 42, som här», heter det i berättelsen från läns
fängelset i Jönköping, »vid årets slut höllo på at t aftjäna 
straffarbete för stöld, hade öfver 30 begått sitt brott i mer 
eller mindre rusigt tillstånd. Och det rusdrycksbegär, öfver 
hvilket många sörja, har understundom varit ärfdt och icke 
själfförvärfvadt. E t t samtal, som jag haft med en fånge, 
till hvilken jag har anledning sätta förtroende, framhåller 
och belyser detta på ett gripande sätt, hvadan jag anför 
det. »Så länge jag minnes», sade han, »har jag haft sprit
begär. Redan som barn berusade jag mig, så ofta tillfälle 
gafs. De slantar, jag kunde skaffa mig, använde jag till 
spritdrycker. Genom den undervisning, jag som gosse och 
yngling fick, anade jag faran at t följa och tillfredsställa 
detta begär. J ag beslöt därför gång på gång at t blifva 
absolutist, men begäret besegrade föresatserna. Jag föll 
åter och åter. Och nu sitter jag här, dömd flera gånger 
för stöld, som jag i rusigt tillstånd begått för a t t skaffa 
mig penningar till sprit. Och det värsta är, a t t jag nu är 
räddningslös». — Månne räddningslös? — »Helt visst, t y 
mina bästa år och krafter äro gångna. Ingen vill hafva 
mig i sitt arbete. J ag är en slaf under spritbegäret. Det 
har varit, det är och blir min olycka.» — Tror ni då ej 
heller, a t t Gud kan hjälpa er från eder skötesynd? »Nej, 
ty den slöhet och likgiltighet, som följer af dryckenskapen, 
gör, a t t jag ej har håg eller kraft till något, som fordrar 
kamp och strid.» — Men då ni nu under så lång strafftid 
måst undvara rusdrycker, månne ni ej då blifvit så af-
vand, at t ni med god vilja skall kunna för framtiden låta 
bli dem? »Det tycks så, och dock är det visst, a t t detta 
begär, som liksom sofver, då man saknar tillfälle, vaknar 
upp och ansätter med förökad kraft, då tillfälle gifves. Jag 
vet af erfarenhet, a t t så snart frihetens dag kommit, skall 
jag af mitt begär liksom jagas in på första krog, jag får se. 
De penningar, jag här förtjänat, taga snart slut. Och när 
de äro slut, kommer jag helt visst åter a t t stjäla och sedan 
tillbaka till fängelset. Jag är räddningslös, icke därför at t 
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jag är dömd för stöld, utan därför att jag är — drinkare.» 
Så ungefär föllo orden i vårt samtal. Och hvad bör då ej 
detta samtal med blott en af de många, som lida det han 
lider och känna det han känner, säga oss? Visserligen det, 
som vi veta från vår barndom, men icke i dess hela all
varliga innebörd tillräckligt behjärta, a t t fädernas missgär
ning straffas på barnen eller i detta sammanhang att för
äldrars rusdrycksmissbruk mången gång är orsaken till 
deras barns spritbegär, men framför allt, a t t det är en sam-
liällsplikt a t t arbeta för att vårt folk må blifva ett nyk
tert folk, ett om sina gärningars ansvar medvetet folk. 
Och månne ej, frågas vidare, tiden snart är mogen för än
dring i lagstiftningen därhän, a t t personer, straffade eller 
ostraffade, som till följd af sitt spritbegär förstöra sig själfva, 
försumma sina plikter mot de närmaste och äro till skam 
för samhället, kunde dömas att å alkoholisthem intagas?» 

»Antalet kvinnliga fångar», anmärker predikanten vid 
länsfängelset i Växjö, »har i följd af meddelade bestämmel
ser varit ojämförligt större än något föregående år. De 
allra flesta ibland dem hafva icke förr varit straffade. Or
saken hvarför de vistas här är barnamord. Man måste in
tagas af det allra djupaste medlidande med dessa fångar, 
af hvilka flera äro helt unga. Hos de flesta ibland dem 
råder ingen bitterhet mot dem, som i första rummet bära 
ansvaret för deras förbrytelse. Merendels skildra de sin 
sorgliga historia utan at t döma någon annan än sig själfva, 
utan att några verop eller några utgjutelser af hämnd ut
slungas mot dem, som varit deras förledare. Men så mycket 
framgår nästan genomgående, att dessa förledare hänsyns
löst förtrampat dem. Icke det allra ringaste ha de frågat 
efter, huru det kunde gå med dem som voro offer för deras 
lidelse. Icke ett ord till tröst, inte ett bref, inte den rin
gaste penningehjälp ha de velat kosta på dem, huru ofta 
de än blifvit påminta och anropade i sådant hänseende. 
Lägges härtill, a t t den felande kvinnan icke så sällan varit 
ganska ung, varit nästan ett barn, som haft anställning i 
främmande omgifning, och at t förföraren varit särdeles 
hemma i sin konst, kanske ståt t ganska högt i socialt hän
seende och icke haft svårt för at t lofva guld och gröna 
skogar, så verkar den enkla, sorgliga berättelsen om hennes 
lefnadsomständigheter så nedslående, a t t man saknar ord 
för att uttrycka hvad hjärtat känner. Hvad som vid tan
ken på sådana fångar omöjligen kan bestridas är, at t den 
mänskliga rättvisan ännu är bra långt från idealet i före
varande fall. At t ett barnamord bör straffas och straffas 
rät t strängt, är ju nödvändigt. Men det kan ju icke vara 
rättfärdigt, a t t den, som är det egentliga upphofvet till 
brottet, skall utan vidare kunna hålla sig undan och icke 
hafva någonting att riskera. Borde icke vår tid, som ju i 
öfrigt är så mån att värna om de små, de i socialt, fysiskt 
eller moraliskt hänseende lidande och försummade, borde 
den icke lägga sig all vinning om, at t de lidande människor, 
livarom här är fråga, finge hjälp och upprättelse mera än 
som nu bestås dem. Deras dystra lott utgör i själfva ver
ket en anklagelse mot samhället för bristande rättfärdighet. 
Inte skulle det väl vara alldeles omöjligt att i barmhärtig
hetens och rättfärdighetens namn utlägga några stötestenar 
pa deras väg, som nu så frimodigt och lättvindigt förtrampa 

oskulden och förorsaka namnlösa smärtor och lidanden icke 
blott för dem, som komma i deras våld, utan äfven för dem, 
som stå dessa nära i lifvet. Skulle icke samhället kunna 
på något sätt blifva berättigadt att ingripa mot dem, som 
bedrifva osedlighet som en sport, som formligen anställa 
hetsjakt för a t t fånga obefästade själar i sina garn, mot dem 
som sprida gift, fysiskt och moraliskt gift bland vårt lands 
unga döttrar, mot dem hvilkas vägar känneteckas af för
ödelse och vedermöda. Nog vore det ganska hälsosamt, om 
deras bägare något blandades med malört, om de i rat tan 
tid finge på sig själfva erfara sanningen af de orden a t t 
»hvad en människa sår, det får hon ock skörda». Ja , rä t t 
sedt, bevisade man ju afven dem en barmhärtighet med en 
sådan åtgärd. Mer än en ibland dem skulle vara bra myc
ket bättre betjänt med, att hans mörka gärningar komme i 
dagsljuset och bestraffades, än att han, såsom nu är händel
sen, fortfarande får utöfva dem, utan att hans sociala an
seende i någon nämnvärd mån lider minskning». 

»Beträffande brotten mot 7:de budet», heter det i berät
telsen från Kalmar-f&ngelset, »så är deras antal stort i år. 

. Vi hafva redan angifvit, a t t det är betydligt större än 
under föregående år. Sådant tyder på, att det ej längre 
är så väl beställdt med den gamla beprisade ärligheten hos 
vårt folk, att rättsbegreppet i fråga om mitt och ditt börjar 
förslappas, förgätas eller förvridas. Redan hos flera af dem, 
som för första gången blifvit straffade för stöld, finner man 
en förvånande brist på känsla af skillnaden mellan rä t t och 
orätt. I ännu högre grad är detta fallet med sådana fån
gar, som flera gånger varit straffade för stöld eller ock be-
dårats af de socialistiska samhällsidéerna. Hos en del af 
dessa brottslingar synes nära nog h varje sedlig känsla vara 
borta. At t stjäla är för dem ej längre något brott, blott 
ett sätt, lika godt som något annat, a t t skaffa sig existens
medel. Från den fattige, kan det vara orätt, säga de, att 
taga något, men icke från de rika. At t med Guds ord söka 
vederlägga deras förvända rättsbegrepp gagnar till intet, 
ty bibeln är en bok, som de ej längre tro på, försäkra de. 

Af alla brottslingar synas de, som begått tjnfnads-
brott, vara de som oftast åter falla i samma brott. Och 
det upprepade gånger. Efter a t t första gången blifvit straf
fad för stöld blir väl en och annan af dem upprättad, men 
de, som återfallit en eller flera gånger i detta brott, synas 
icke genom nu brukade straffsätt kunna återupprättas från 
sin brottsliga väg. Till en del förklaras detta sorgliga för
hållande däraf, att, när dessa brottslingar komma ut från 
fängelset med ett eller flera års vanfräjd, de hafva ganska 
svårt att få arbete till ärlig försörjning. Vid samtal med 
dessa fångar får man ofta det svaret: »Hade jag blott mitt 
medborgerliga förtroende vore det icke svårt a t t få arbete». 
En sade: »När jag senast var fri, hade jag löfte om bra 
plats, men så ville de se mitt prästbetyg, och då kunde 
jag ej komma igen, ty där stod, a t t jag saknade medbor
gerligt förtroende. Då gick jag miste om stadigt arbete». 
Onekligen är vanfräjdsstraffet e t t svårt hinder för dessa 
fångars återupprättelse och är i så fall för fången svårare 
än själfva straffarbetet. Om nu samhället verkligen vill 
dessa fångars upprättelse, bör det taga bort vanfräjds
straffet.» 
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»Den klass af fångar», y t t ra r predikanten vid länsfän
gelset i Karlskrona, »som livad antalet beträffar, kommer 
närmast efter dem, som bestraffats på grund af kollision 
med krigslagen, utgöres af sådana, som blifvit dömda för 
tjnfnadsbrott. Denna grupp uppgår ända till 45 personer, 
38 män och 7 kvinnor; de senare dock i verkligheten endast 
5, enär 2 af dem — båda unga flickor — hunnit a t t straffas 
under året 2 gånger. Frågar man nu efter orsaken till 
dessa brott, så är det, för såvidt jag kunnat utröna, icke 
»nöden», som drifvit de förvillade, icke »nöden» i den bety
delse, a t t dessa skulle saknat arbete och bröd, så at t de 
»behöft stjäla, för at t stilla sin hunger». Det saknas icke 
exempel på sådana, som fått god anställning i godt hem, 
men som inom kort lämnat sin förmånliga plats för at t i 
stället drifva sysslolösa omkring och stjäla. Andra åter 
kunna — för at t använda ett mindre vackert ordspråk :— 
»göra sig till hund för ett ben». Mången gång är det näm
ligen endast obetydliga småsaker, som de tillägnat sig, eller 
åtminstone endast småsaker, för hvilka de blifvit dömda. 
Så t. ex. ha tre sjömän, enligt egen uppgift, blifvit t i l l
talade och af krigsrätt dömda för det de tillägnat sig från 
en kamrat en eller ett par näsdukar. Om nu dessa upp
gifter äro riktiga, såsom verkligen tyckes framgå af ut
slaget, så synes anmälan om brottet vara mycket fulare 
än själfva brottet och detta särskildt, då man betänker, a t t 
kamrater emellan en viss kommunism ofta tyckes vara rå
dande i fråga om sådana småsaker». 

»Rån och ohyggliga våldsgärningar», heter det i berät
telsen från länsfängelset i Kristianstad, »hafva begåtts icke 
allenast af sådana fångar, hvilkas förstånd varit omtöck-
nadt af starka drycker, utan jämväl af dem, som varit all
deles nyktra. Några hafva framhållit, a t t de eggats och 
hetsats till sin gärning af vissa samvetslösa tillskyndare. 
Så omtalar en fånge, som med två års straffarbete fått för
sona sitt brott, orsaken till sitt dåd med dessa ord: »Jag 
var med på mötet, där utpekades N. N. såsom den där 
borde näpsas, enär han både själf vägrat taga emot oeh 
förbjudit a t t bland hans underlydande utdelades det ut
sända (landsförrädiska) cirkuläret. J ag kände mig till yt ter
lighet uppretad emot honom». I denna sinnesstämning gick 
han direkt från mötet och pinar till döds på det mest bru
tala sätt den mannens på bete gående kreatur. Men äfven 
utan tillskyndare kunna våldsdåd begås. En som i barn
domen blifvit tuktad för en oförskämdhet hämnades tio år 
därefter, då han vuxit sig stor och stark, genom at t an
vända lifsfarligt vapen mot den som med tuktan afsåg hans 
eget bästa. 

Lättsinnigt och vårdslöst hafva många af fångarna 
handskats med de penningar de ägt. Trots det a t t mången 
kunnat berömma sig af a t t under en ganska lång tid hafva 
förtjänat ända till 5 kr. om dagen, har han dock icke klä
der at t skyla sig med. På nöjen, dryckjom och kortspel 
hafva de slösat bort stora summor. Att man vid kortspel 
icke rör sig med småsummor torde framgå af den skildring 
en kortspelare lämnade på ett s. k. spelgille. Det var lör
dag, sade han, jag hade uppburit min och min brors vecko
lön 70 kr. Innan jag hann hem med den, blef jag anmodad 
at t gå med på ett spelgille. Vid spelbordet gjordes flitigt 

bruk af brännvinsflaskan. Insatserna ökas ocli vinnings
lustan stegras. Det står nu öfver 100 kr. på bordet. Då 
släckes plötsligt ljuset. Alla händerna fara i sedelhögen, 
och hvarenda sedel slites i små bitar. Därefter slutar det 
hela med allmänt slagsmål, vid hvilket äfven knifven kom
mer i bruk. 

De som så lättsinnigt handskas med penningar hafva 
gemenligen mycket stora anspråk, då det gäller a t t förtjäna 
penningar eller taga betalning för sitt arbete. Tidsandan 
är för öfrigt sådan att anspråk och plikt icke gå i takt. 
Anspråken gå framåt med stormsteg, pliktkänslan gör på 
stället marsch. At t de, som från fängelset gå ut med de 
stora anspråken, stöta på svårigheter att realisera dem, är 
själfklart, och de äro ej heller så värst a t t beklaga. Men 
värre är det, a t t de, som utgå med mycket små anspråk, 
skola hafva så grufligen svårt a t t få dem uppfyllda». 

I berättelsen från länsfängelset i Göteborg möta medde
landen om åtskilliga unga förbrytare. Af sådana i 15—18 
års åldern, heter det, »hitföras stundom hela band. ofta med 
en massa ännu yngre medhjälpare. Stölder med eller ixtan 
inbrott, ofta till betydande antal och föröfvade stundom 
under flera månaders tid, utgöra dessas brott. Af dessa 
unga ba dock, glädjande at t omtala, icke alla varit genom-
fördärfvade eller egentligen brottsliga naturer. En eller 
ett par ha ledt det hela, ofta med stor förslagenhet och 
djärfhet. De öfriga ha följt med, kanske lockade af det 
äfventyrliga och djärfva, men ställda inför allvaret af sitt 
brott, djupt ångrat det. Det synes mig därför, så egen
domligt det kan förefalla, som vore detta, a t t de unga ope
rerat flera tillsammans, för många ibland dem en förmild
rande omständighet. Man vet hur ofta genom sällskapets 
och inflytandets makt det blir gjordt som eljest hade blifvit 
ogjordt, och hvilken makt en pojkes ord äga öfver den 
andre. 

Ofta har de unges uppfostran visat sig yt ters t van
vårdad och försummad. En tung och mörk barndom ha de 
haft, många af dem, och föga godt ha de nog i allmänhet 
lär t i hemmen, om de ens ägt något sådant. Stundom ha 
de rent af måst lämna hemmet och på egen hand taga sig 
fram i staden. En gosse, nätt och jämnt fylld 15 år, då 
han ankom till fängelset, hade bortkörts från hemmet af en 
med modern sammanboende karl och en tid haft sitt till
håll i ett slags logis för resande. En annan gosse hade 
rä t t långt in på hösten tillbragt nätterna ute. En tid fort
sattes detta lif, så blef stölden begången. Åtskilliga ha 
också lämnat hemmen till följd af, at t de lefvat i oenighet 
med sina föräldrar, »innebott» någon tid och så fått sota för 
sitt tadelvärda beteende genom at t slutligen hamna på fän
gelset. Stundom ha de unga brottslingarna ägt riktigt goda 
hem. Så var förhållandet med ett band unga tjufvar, som 
i somras införpassades. Hvad som stulits hade förvandlats 
i pengar och användts på nöjen och njutningsmedel. Man 
har på tal om de unga svårt a t t återhålla den frågan: 
»Hvarför ha så få af dem dömts till uppfostran vid den ny
inrättade anstalten å Bona?» — »Glädjande har det varit», 
tillägger han, »att i sitt hem få besök af en och annan fri-
gifven, som med tacksamhet kunnat se tillbaka på sin fän
gelsetid oeh gåt t ut med en ny kraft i lifvet. Sorgligt har 
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det däremot varit at t höra, huru somliga redan i själfva 
frigifningsstunden mottagits vid fängelseporten af väntande 
kamrater, som strax på stället bjudit dem brännvin. Säkert 
ha icke alla haft mod at t svara sina väntande vänner så, 
som en frigifven, straffad för under rus begången misshandel, 
mötte deras bjudning: 'Jag har lidit nog för den saken. 
Sådant dricker jag aldrig mer'. — E t t sådant möte med 
brännvin vid fängelseporten är dock i all välmenthet nästan 
diaboliskt rått . Är det inte nästan, som kunde de lika 
gärna möta med de orden: 'Vänd om igen dit, hvarifrån du 
kommer. Vi vilja hjälpa dig tillbaka ditin'.» 

»Bland fångarna under året», y t t ra r predikanten vid 
länsfängelset i Örebro, »hafva äfven funnits sådana, som varit 
i hög grad påverkade af vissa gängse socialistiska läror och 
därigenom fått sin uppfattning af rä t t och orätt så förvillad, 
ja, i grund förstörd, a t t det för dem blifvit något efter-
sträfvansvärdt och ärofullt a t t riktigt lämna fritt spel åt 
den mest otyglade och hatfulla själfviskhet. Under allt tal 
om förmenta rättigheter, som dessa af sina ledare fått höra, 
hafva de kommit därhän, a t t rä t t och själfviskhet för dem 
är samma sak. Men därmed äro de också hardt när otill
gängliga för äfven den mest elementära moraliska uppfatt
ning. Lyckligtvis hafva de fångar, som härmed närmast 
åsyftas, ännu varit blott få till antalet. De hafva före
kommit företrädesvis bland sådana, som blifvit hitsända 
från Stockholm. Men spår af den socialistiska agitation, 
som verkar sådant, hafva försports äfven hos andra. Och 
saken är desto mera allvarsam och värd at t i tid beaktas, 
som samma uppfattning och tillämpning af de socialistiska 
lärorna, hvarom nu är fråga, synes vara den vanliga hos 
stora skaror af själfsvåldig ungdom icke blott i Stockholm 
och de större städerna utan äfven i mindre samhällen i vårt 
land. Hvad uppfostran i hem och skola tilläfventyrs kunnat 
uträtta, synes verkligen hafva blifvit alldeles utplänadt ur 
både hjärta och hufvud hos sådana, som i de socialistiska 
ungdomsklubbarna fått sin fortsatta utbildning.» 

Efter a t t som så många andra af sina ämbetsbröder 
hafva påpekat dryckenskapen såsom förorsakande en mång
fald af brott, öfvergår predikanten vid länsfängelset i Falun 
till motiven för särskildt de ungas tjufnadsbrott. »Hvad de 
för stöld och oärlighet häktade vidkommer», säger han, »synes 
under detta som under föregående år närmaste orsaken till 
deras brott varit dagdrifveri, lättja och njutningslystnad. 
Knappast i mer än ett enda fall under detta år har någon 
för stöld häktad sökt göra troligt, at t orsaken till brottet 
skulle hafva varit verklig nöd, och äfven i det fallet visade 
det sig at t den häktade varit erbjuden arbete men ej velat 
mottaga det därför at t den erbjudna timpenningen ansågs 
för låg och dessutom arbetet ej var i hans fack. Äfven 
under det gångna året hafva de flesta stölderna begåtts 
under rusets inflytande. Särskildt hafva alla de unga som 
häktats försäk r&tjj t i t t när de förgripit sig på andras egen
dom, detta berott därpå at t de för tillfället varit berusade 
eller a t t de under någon längre tid gåt t i sysslolöshet och 
'firat'. I icke så få fall hafva de varor som desse tillägnat 
sig blott varit spritdrycker eller andra njutningsmedel. I 
ett fall begicks inbrottsstöld af några ynglingar för at t de 
skulle kunna öfverkomma cigarretter, i ett annat fall bröto 

sig ett par andra unga in i en källare för a t t förskaffa sig 
öl. En var häktad för det han genom inbrottsstöld tagit 
penningar från sin husbonde. Penningarna skulle han an
vända och använde han till en lustresa. Flera andra sådana 
exempel skulle kunna anföras. Njutningsbegäret har vuxit 
hos dessa ända sedan deras skolår, och ju större njutnings
begäret blifvit, desto mindre har hågen blifvit för arbete. 
Och så har arbetsförtjänsten äfven minskats. A t t föra så
dana ynglingar tillbaka på en god väg är en den svåraste 
uppgift, där ej hemmet kan på ett rä t t sätt taga vård om 
dem efter frigifvandet. Svårt är det a t t anskaffa arbete åt 
dem och ofta ej mindre svårt att få dem at t arbeta. I flera 
fall hafva de ratat det arbete, som erbjudits dem, därför 
at t det ej gifvit så stora inkomster som de önskat, och 
ingen kan förundra sig däröfver at t en arbetsgifvare, som 
af välvilja för at t hjälpa en sådan yngling tager honom i 
sitt arbete, ej vill på förhand förbinda sig a t t gifva en tim
penning, som kan betalas endast åt den som han känner 
vara verkligt duglig och flitig. Det är ock nästan omöjligt 
att till arbete rekommendera någon som skall utgå från 
fängelset, då denne blott frågar efter huru stor timpenningen 
är och alls ej tänker på om han duger till a t t utföra det 
arbete som kräfves; ej heller frågar något efter a t t det 
arbete, som bjudes, är sådant, at t det framdeles kan gifva 
en afsevärd förtjänst och en god framtid. Det bar ock 
händt under det gångna året a t t ett par, hvilka enträget 
anhöllo om hjälp at t erhålla fast arbete, vid frigifvandet 
alls ej ville mottaga det, och detta fast de måste erkänna 
at t det var ett godt arbete och betalningen god. En annan 
tog väl emot arbetet och började det, men var så högmodig 
och trotsig att han snart måste afskedas — han blef sedan 
åter häktad efter a t t en längre tid hafva gåt t sysslolös. 
Hufvudsakligen är det hos dessa unga ovana vid regelbundet 
arbete och lättja, som för dem på fall, och det straff som 
skulle bäst gagna dem på samma gång som det ock vore 
det humanaste, vore at t någon längre tid få vistas vid upp
fostringsanstalt, där de kunde få någon vana vid arbete 
och få lära sig känna något af verklig arbetsglädje.» 

Predikanten vid länsfängelset i Gäfle fäster sig vid det 
beklagliga förhållandet at t antalet unga brottslingar årligen 
ökats. Orsaken därtill synes honom vara at t »slapp eller 
alls ingen tukt finnes i hemmen, därtill kommer kamratlifvet 
på fabriker och andra arbetsplatser utan ansvarskänsla och 
moralisk halt, men med ständiga lockelser till nöjen af 
långt ifrån oskyldig art. Den njutningslystnad», anmärker 
han, »som är så utbredd bland de s. k. högre klasserna af 

• vårt folk, tränger allt mer och mer ned till arbetsklassen, 
och för at t få tillfredsställa den frestas mången att beträda 
brottets bana.» — »Där hemmet», y t t rar predikanten vid 
Härnösands fängelset, »är en härd för skam och last, är det 
snart sagdt ett under, a t t barnens sedliga ryggrad, trots 
skolans sedligt fostrande inflytelse, icke brister. Stundom 
hafva de unga till en början fört en kamp mot sedefördärfvet 
i hemmet, men slutligen själfva dukat under. Skall den 
förvildning, som börjat gripa vår tids ungdom, ej helt ocli 
hållet taga öfverhanden, så måste en större uppmärksamhet 
riktas mot hemmen af vederbörande myndigheter, föreningar 
och enskilde. Ingen uppoffring får synas för stor, inga ut-
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vägar vara oförsökta. Barnen måste i tid tagas från hem
men ocli erhålla kristlig uppfostran och vård. Eljes hamnar 
sig denna försummelse förr eller senare på stat och sam
hälle.» 

En fordom vanlig, numera ej ofta förekommande för
brytelse beröres i ämbetsberättelsen från Hudiksvall. »Från 
Bjuråker», heter det, »infördes hit i slutet af 1905 en hel 
familj, man, hustru och två söner. De voro anklagade för 
lönbränning m. m. Det var en ömklig syn at t se denna 
familj. Fadern, 73-årig och ofärdig, släpade sig slamrande 
fram på kryckor. Ene sonen, hade fallandesjuka, hvadan 
hans bror måste vistas hos honom i cellen. Fadern hade 
lärt konsten at t »brygga» brännvin af sin far samt för om
kring 30 år sedan själf börjat därmed och därvid haft sin 
hustru och sina söner till hjälp. 

Förmögen hade lian emellertid ej blifvit genom sin 
handtering. Ty sitt hemman hade han måst sälja till ett 
trävarubolag och brukade det numera som arrendator. Bränn
vinsbränningen hade nog hufvudsakligen afsett a t t fylla det 
förmenta 'husbehofvet', ehuru det som en ond makt på 
många vis sugit och utarmat denna olyckliga familj. 

Hustrun och sönerna friades emellertid från ansvar, 
men mannen själf dömdes till två månaders fängelse, hvilket 
straff han nu aftjänat. Han måste allt jämt ligga, hvadan 
fängelselifvet för honom blef ännu dystrare. Det var för 
den gamle en kraftig påminnelse om, at t han illa skött sig 
under ett långt lif. Ofta såg det ut, som skulle den skröp
lige mannen få sluta sina dagar inom fängelsets murar. 
Men han kämpade sig igenom. Och befrielsens timme slog, 
så at t han fick återvända hem, mänskligt sedt, för a t t — d ö . 

Den beslagtagna bränneriredskapen försåldes här nyligen 
och inropades för Hälsinglands fornminnessällskaps räkning 
för att placeras bland de gamla samlingarna, ett tecken till 
— skall man väl hoppas — at t lönbränningen äfven i de 
mest aflägsna hälsingebyggderna numera hör till det för
flutna.» 

»De unga brottslingarnes fruktansvärdt stora antal», 
y t t ra r predikanten vid länsfängelset i Luleå, »synes mig 
tillräckligt tydligt aflägga vittnesbörd om det moraliska 
tillståndet i allmänhet bland dem. 1905 års statistik vid 
länsfängelset utvisar, a t t icke mindre än hälften af alla de 
till straffarbete eller fängelse dömde varit unge män under 
25 år. Mången kanhända blott häpnar vid dessa siffror, 
men den som genom samtal med dessa unga lärt känna deras 
tänkesätt och rättsbegrepp och därigenom fått en inblick i 
huru långt bortkommen i sedligt hänseende mången redan 
vid rä t t unga år verkligen kan vara, måste bittert sörja. 
Dessa, som för ej lång tid tillbaka lämnat hem och skola, 
borde ju äga en klar och redig uppfattning om rä t t och 
orätt. Tyvärr påträffar man ofta motsatsen. De hysa lik
giltighet och förakt för all auktoritet: Guds, föräldrars och 
samhällets. De vilja ej veta af några band eller hämmande 
skrankor. Lydnad är för mången något alldeles okändt. 
A t t en mindre bemedlad har rättighet a t t taga af en i tim-
ligt afseende bättre lottad är en ganska vanlig uppfattning. 
Exempel härpå hafva under året påträffats bland de för 
stöld häktade. En annan åter, som lifsfarligt misshandlat 
en kamrat, erkände at t — 'det var dumt'. E t t annat ut

märkande drag för ungdomen är dess obenägenhet för ordent
ligt arbete. När de icke vilja arbeta, måste de på oärligt 
sätt förskaffa sig det för uppehället nödvändiga. Så leder 
vägen ofta här första gången till fängelset. Men efter den 
första bekantskapen med fångenskapen förklarar mången att 
han inte vidare är rädd därför. Man har en varm cell, till
räckligt med mat och framför allt — slipper arbeta. 

Dessa och dylika fall visa tydligt, a t t det är mer än 
illa ställdt med det moraliska tillståndet ibland de unga. 

Många och vidt skilda äro helt visst orsakerna härtill. 
Men jag tror dock, a t t de kunna sammanfattas i den enda, 
som någon så uttryckt: 'I det allmänna lif vet råder nu en 
slappare moral än förr.' Där kristendomsfiendtlighet, foster-
landslöshet och sedlig slapphet i nästan alla former tolereras, 
där måste ett uppväxande släkte träda i sina fäders fotspår 
och lefva till glädje för ingen, till gagn för ingen.» 

At t fångvårdens gamla klagan öfver rusdryckernas härj
ningar icke kan tystna, måste redan af det anförda vara 
klart. Är efter år brusar den fram genom predikanternas 
ämbetsberättelser med mer eller mindre styrka, men alltid 
stödd på nya erfarenheter af samma slag som förut. Det 
låter sig lika litet här som i öfrigt göra att i rikare mån 
återgifva de ofta tänkvärda uttalanden, som i dessa redo
görelser nedlagts, utrymmet medgifver det icke; blott må 
ur ett par af dem följande meddelas: 

»Af den statistiska bilaga», säger predikanten vid läns
fängelset i Uppsala, »som åtföljer denna min berättelse, 
framgår, a t t af de 161 fångar, som under år 1905 inkommit 
till härvarande fängelse, ej mindre än 145, d. v. s. omlcring 
00 %, kunna peka på superiet som direkt eller indirekt an
ledning till sin olycka. Denna oerhördt höga siffra talar 
ett tillräckligt tydligt språk, som borde kunna öfvertyga 
äfven den mest tveksamme om det berättigade i den kamp, 
som för närvarande pågår mot dryckenskapen i vårt land. 
Otaliga gånger har jag under mina samtal med fångarna 
fått höra sådana ord som dessa: 'det är superiet, som gjort 
mig till hvad jag är'; — 'om ej det eländiga brännvinet 
funnits till, så skulle både jag och de mina haft det annor
lunda ställdt än nu'; o. s. v. Och dylika yttranden äro ej 
några lösa ord. Nej, de äro verkligen klagoskrin, fram
sprungna ur förtviflade hjärtan. 

Jag har följt fångar efter deras frigifning och försökt 
at t efter förmåga hjälpa och stödja dem i deras kamp mot 
dryckenskapen. Och jag vet, a t t mången af dem kämpat 
ärligt. Men jag har ock lärt mig förstå, hvilken fruktans
värd makt det är, som de haft a t t kämpa emot. Jag till
låter mig at t på tal om dryckenskapen vidröra en enligt 
min åsikt synnerligen viktig fråga, nämligen frågan om 
upprättande af räddningshem för alkoholister ur arbets
klassen. Denna frågas snara lösande är, synes mig, ett 
skriande behof för vårt land. E t t steg i rä t t riktning har 
nyligen tagits af Svenska diakonsällskapet, då det utfärdat 
ett upprop för insamlande af medel till upprättande af ett 
mindre, alkoholisthem för arbetare. Men frågan om alkoholist
hem för arbetare är en fråga af så stor samhällelig bety
delse, a t t den ej får öfverlämnas endast åt den enskilda 
offervilligheten. Det borde för staten vara en rent af bju
dande plikt a t t taga om hand och söka upprätta alla dessa 
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olyckliga, hos hvilka dryckenskapsbegäret blifvit en sådan 
makt, a t t det öfvergått till en fysisk sjukdom. Att s. k. 
alkoholister, lämnade åt sig själfva, förr eller senare skola 
begå handlingar, som på ett eller annat sätt bringa dem i 
kollision med lagen, det kan nästan på förhand förutsägas. 
Men det är både meningslöst och resultatlöst a t t internera 
dylika individer på ett fängelse. Hvarken fängelser eller 
fattighus eller hospital äro för dem rät ta platsen. De måste 
underkastas en helt annan vård och behandling, om de skola 
kunna återupprättas. Och det är denna vård, som alkoholist
hemmen äro afsedda at t lämna. 

Den enskilda offervilligheten och staten borde här räcka 
hvarandra handen till gemensamt arbete. Så . har t. ex. 
skett i England. Då skulle mycket kunna göras för att 
bota de skador, som dryckenskapen åstadkommit och alltjämt 
åstadkommer i vårt land. 

Jag skulle ur min erfarenhet såsom fängelsepredikant 
kunna framdraga flera verklighetsbilder såsom stöd för min 
nu uttalade åsikt om nödvändigheten af alkoholisthem för 
arbetare. Jag vill emellertid inskränka mig till a t t med
dela endast tvänne. 

En ung man — endast 25 år gammal — aftjänade straff
arbete för första resan stöld. Han hade utgåt t från ett 
ordentligt arbetarehem. Vid 15 års ålder erhöll han an
ställning vid en fabrik och skötte sig till en början väl. 
Men så råkade han i dåliga sällskap, som drogo honom ut 
i kroglifvet. Sin första sup tog han för a t t 'visa sig dnktig'. 
Sedermera deltog han i dryckeslagen 'för kamraternas skull'. 
Inom kort blef superiet för honom en vana och till sist ett 
behof. Nu först började han fatta hela vidden af sin olycka, 
men — för sent. Fienden var honom öfvermäktig. Han 
sjönk — djupare och djupare — och hamnade så omsider på 
fängelset — vid 25 års ålder en bruten man till själ och 
kropp. 

Under fyra månaders tid efter hans frigifning arbetade 
jag på denne ynglings upprättelse. Men det var en fåfäng 
kamp emot öfvermakten. Det var som att simma uppför en 
fors. Till sist måste jag uppgifva alla räddningsförsök och 
lämna den olycklige åt sitt öde. Hans enda och, som jag 
tror, säkra räddning hade varit a t t för en längre tid inter
neras å ett alkoholisthem. Under nuvarande förhållanden 
torde hans framtidsperspektiv vara — fängelser och tvångs-
arbetsanstalter. 

Ännu en bild ur samma sorgliga verklighet. En 35 års 
man inkom på fängelset för första resan stöld. Nära hälften 
af sitt lif hade han tillbragt i dryckenskap, och sitt brott 
hade han begått under rusets inflytande. Han sade helt 
öppet till mig: 'Måhända skulle jag kunna räddas, om jag 
komme in på ett alkoholisthem, men något sådant finns ju 
ej för oss fattiga, som ej ha råd att betala, och därför är 
jag förmodligen dömd till undergång.' 

Jag sökte emellertid väcka upp hans ambition och stärka 
hans viljelif. Och till sist fattade han ett, som det tycktes, 
allvarligt beslut a t t göra ett kraftigt försök at t resa sig ur 
sin förnedring. — När han lämnade fängelset, erhöll han en 
mycket förmånlig plats under en god principal, och jag 
började hoppas det bästa. Men mina förhoppningar blefvo 
allt för snart grusade. Eedan efter tre dagar öfvergaf den 

stackars mannen sin tjänst och försvann spårlöst. Några 
månader därefter — det var vid jultiden — fick jag i en 
tidning läsa en notis om, att han någonstädes norrut hade 
påträffats ihjälfrusen i en snödrifva; bredvid honom i snön 
låg den till sista droppen tömda brännvinsflaskan. Sådant 
blef 'alkoholistens' slut. Hans ord till mig på fängelset 
framstodo för mig såsom en hjärtgripande bön till samhället: 
'Måhända skulle jag kunna räddas, om jag komme in på ett 
alkoholisthem; men något sådant finns ju ej för oss fattiga, 
som ej ha råd att betala, och därför är jag förmodligen 
dömd till undergång.' 

Borde ej dessa och liknande bilder ur verkligheten kunna 
öfvertyga vederbörande om, huru i sanning skriande behofvet 
af alkohölisthem för arbetare är?» 

»Såsom vanligt är antalet», heter det i berättelsen från 
Karlstads länsfängelse, »af de brott, som begåtts i följd af 
spritmissbruk, stort, och dock är det i verkligheten vida 
större än hvad af bilagan framgår. Ty det är ej nog med 
at t många brott begås under rus eller ock i s. k. bakrus 
och sålunda äro en direkt följd af spritmissbruk, utan en 
hel mängd tjufnadsbrott, som begåtts i nyktert tillstånd 
och af personer, hvilka icke varit vane drinkare, äro äfven 
at t skrifva på rusdryckernas konto, så till vida som de 
brottsliga — mestadels yngre personer — begått stöld an
tingen direkt af spritvaror 'för at t få festa' eller af annat 
som de realiserat eller ämnat realisera för a t t få pengar till 
samma ändamål. Äfven här är sålunda spriten — om också 
icke spritmissbruket — men dock spritbruket eller supseden 
den egentliga orsaken till brott. Många sådana fall ha år
ligen kommit till min kännedom och visa, hvilket olyckligt 
inflytande själfva supseden medför och hvilken ohygglig 
faktor till brott och förfall spriten dock är äfven för många, 
som ännu icke hunnit blifva eller kunna kallas drinkare. 

Af brott, vid hvilkas föröfvande spriten spelat in, kan 
jag ej underlåta at t nämna följande. En 23-årig man, som 
fått en jämförelsevis mycket god uppfostran i ett hederligt 
landthem, där han gjorde sig känd för ömhet mot både 
människor och djur, har för dråp genom knifhugg dömts 
till 6 års straffarbete. Vid brottets begående var han ej i 
egentlig mening drucken, men ej heller fullt nykter. A t t 
han dock blef saker till ett sådant brott förklaras däraf, 
att mannen hade hvad man kallar dåligt ölsinne. Det lilla 
kvantum spirituösa, hvaraf en annan skulle ha blifvit munter 
och upprymd, var tillräckligt för a t t göra honom bråksam 
och vild. Detta fall jämte talrika andra visar, hur svårt 
det är a t t tala om ett måttligt bruk af spritdrycker i all-

. mänhet. Hvad som anses i hög grad måttligt för somliga, 
låt oss säga de flesta, är dock för andra för mycket och 
ödesdigert. Och detta fall är långt ifrån enstaka. Under 
sådana förhållanden visar sig klart, huru fullt berättigade 
alla sträfvanden äro, som afse at t utrota äfven det måttliga 
bruket af rusdrycker — ett bruk, som hvarken för individen 
eller samhället är något lifsvillkor, men väl en orsak till 
talrika samhällsmedlemmars fördärf.» 

Sammanräkningen af de från samtliga fängelser in
komna uppgifter visa at t af de under år 1905 där förvarade 
straffarbets- och fängelsefångar följande antal 
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Häraf synes, a t t antalet af dem, som begått sitt brott 
i rnsigt tillstånd eller varit före brottets begående begifna 
på dryckenskap, utgjort: 

Predikanten vid tvångsarbetsanstalten å Svartsjö med
delar a t t under årets lopp därvarande fångbibliotek flitigt 
och med glädje anlitats i det a t t öfver 6,000 böcker därunder 
utlämnats. »I allmänhet», säger han, »vårda fångarne väl 
de böcker, som utlämnas åt dem till läsning, och där detta 
ej skett så, som man skulle önskat, har det oftast berott 
på ovana at t handskas med böcker och ej på vårdslöshet 
eller begär a t t göra skada. Med rät ta ha böckerna inom 
missionsarbetet kallats 'de stumma missionärerna' och de 
fylla säkert en viktig mission vid arbetet för fångarnes 
upprättelse. 'Här ha fallit inånga tårar öfver denna boken', 

yttrade en fånge, då han vid samtalet strax före frigifningen 
lämnade fram den bok, han haft till låns. Och han är nog 
ej den ende, som just genom böckerna lärt känna och kanske 
längta efter ett bättre, ett renare lif.» 

»De under året ankomna fångarne», y t t rar predikanten 
vid tvångsarbetsanstalten i Karlskrona, »kunna såsom van
ligt indelas i 3 grupper, nämligen dels sådana fångar, som 
förut undergått tvångsarbete härstädes, dels sådana, som å 
annan tvångsarbetsanstalt, hufvudsakligen Svartsjö, under
gåt t dylikt arbete, dels ock sådana, som fornt icke varit 
dömda för lösdrifveri. Antalet fångar i dessa grupper utgör 
respektive 158, 43 och 72, af hvilka siffror framgår, a t t upp
repade förseelser mot lösdrifvarelagen icke är något ovanligt, 
hvilka förseelser ganska ofta omväxla med brott mot straff
lagen. Frågar man nu dessa — som gång på gång dömas 
icke blott till tvångsarbete, utan dess emellan till straff
arbete eller enkelt fängelse — hvarför de, som på grund af 
arbetslöshet och andra svåra omständigheter kunna vara 
ganska mycket ursäktade, om de fortsätta på lösdrifvare-
vägen, gjort en eller flera afstickare in på brottets bana, 
hvilket är mindre ursäktligt, så kan man ofta få ett svar, 
som lyder ungefär så här: 'Ja, jag märkte, a t t det snart 
skulle bära åstad hit och så .trodde jag, att, om jag tog på 
mig en resa eller tog på mig något annat, så skulle jag 
slippa at t komma hit.' Dessa och dylika utsagor tyckas 
icke blott innebära, a t t ambitionen är minimal och förhopp-
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ningarna om framtiden ringa, utan också, a t t mången hit 
ankommande fånge skulle föredraga enrumsstraff framför 
gemensamhetsfängelse. Men dessa påståenden, a t t de hellre 
'ta straffarbete eller enkelt fängelse framför tvångsarbete', 
äro nog icke alltid så pålitliga eller allvarligt menade. För 
att möjligen bevisa detta, må det tillåtas mig at t göra 
några korta utdrag ur några fångarna medföljande utslag. 
Jag väljer då de utslag, som hitkommit från poliskammaren 
i Gröteborg, emedan dessa enligt mitt förmenande äro de i 
detta afseende mest upplysande. Dessa utslag eller rättare 
de utslagen åtföljande polisrapporterna anföra icke blott de 
i lösdrifvarelagen allmänna skälen för en lösdrifvares häk
tande, utan äfven några särskilda omständigheter, som varit 
den allra närmaste anledningen till häktningsåtgärden. 
Under året ha hit ankommit 17 fångar, dömda af bemälda 
myndighet. I den ordning, de hit anländt, meddelar jag 
deras »nota characteristica». 

1. Skäligen misstänkt a t t i samråd med X. hafva af 
särskilda personer här i staden utpressat pengar. 

2. Under en längre tid brukat uppehålla sig i sällskap 
med prostituerade X., hvilken jämväl försörjt honom. 

3. Misstänkt för at t hafva olofligen tillgripit en korg 
med färsk sill, som han innehaft. 

4. Skäligen misstänkt a t t hafva oärligen åtkommit en 
säck med däri förvaradt tackjärn. 

5. I en handelsidkerskas butik i huset n:o 5 vid As-
gatan sökt tillgripa en helbutelj öl. 

6. Ingåt t i skomakare X:s i huset n:o 4 vid Götg. här 
i staden belägna verkstad och därstädes på hotfullt och 
pockande sätt sökt tilltvinga sig pengar. 

7. Ofta såväl dag som natt kringdrifvit å gatorna, 
därvid han i sällskap med straffade och illa kända personer 
vid flera tillfällen tillställt bråk och oordningar. 

8. Förde enligt anmälan af fadern ett supigt och oor
dentligt lefnadssätt, tilltvingat sig mat och husrum af fadern 
samt vid flera tillfällen, då han hemkommit berusad, utan 
ringaste anledning från föräldrarnas sida spottat dem i an
siktet och till dem fällt hotfulla yttranden, såsom:'jag skall 
sticka knifven i er' m. m. Dessutom vid flera tillfällen i 
berusadt tillstånd sönderslagit föräldrarnas husgerådssaker. 

9. Skäligen misstänkt för delaktighet i et t föröfvadt 
tillgrepp af en del snickeriverktyg till ett värde af kr. 19: 25, 
om hvilket tillgrepp rapport till poliskammaren afgifvits, 
utan att det mot hans nekande kunnat förebringas fullständig 
bevisning. 

10. Af ett butiksbiträde tillnarrat sig smärre penninge
belopp genom förebärande at t han fått i uppdrag at t ren
göra och måla butiksskyltar. 

11. I en handelsbutik i huset n:o 9 vid Södra Larm
gatan på pockande sätt bettlat pengar. 

12. Uppträdt berusad å Öfre Kyrkogatan och på ett 
närgånget och pockande sätt betfclat pengar. 

13. Vid flera tillfällen under okt. och nov. månader 
såsom husvill tillbragt nätterna å första polisdistriktets 
förvaringsrum. 

14. Skäligen misstänkt för at t i samråd med en annan 
straffad person ha försålt et t ur af messing, värdt högst 5 
kr., för 30 kr., därvid han uppgifvit, at t uret varit af guld. 

15. Gjort trakten osäker, har vid en razzia efter per
soner, som misstänkts för tjufnadsbrott, anträffats liggande 
i sällskap med flera straffade personer i en uthusbyggnad 
i Rosgården i Fässbergs socken. 

16. Skäligen misstänkt a t t natten mellan den 15 och 
16 dec. härstädes ha deltagit i föröfvande af rån. 

17. Vid hörnet af Nils Erikssons- och Bergslagsgatorna 
sökt tillgripa en tillspikad trälåda, sannolikt innehållande 
tombuteljer. — Af dessa utdrag ur polisrapporterna tyckes 
framgå, att, om de tilltalade velat 'ta fängelse eller straff
arbete' framför tvångsarbete, skulle de flesta kunnat göra 
detta. Om de nämligen vidgått de mången gång obetydliga 
förseelser, som blifvit dem lagda till last, skulle de ju ha 
kunnat dömts för tjufnadsbrott, hemfridsbrott, bedrägeri, 
prejeriförsök m. m. och det till kortare straffan som ådömts 
dem för lösdrifveri. Såvidt jag kan förstå, intar Göteborg 
i nu nämnda afseende icke någon undantagsställning. Det 
förhåller sig nog i allmänhet så, a t t de flesta, som blifvit 
hitdömda, allra närmast blifvit häktade på den grund, a t t 
de med eller utan skäl misstänkts för at t ha tangerat straff
lagen i större eller mindre grad. Det synes alltså snarare 
vara förhållandet, a t t mången 'hellre tar' ett längre straff 
härstädes i gemensamhetsfängelset än ett kortare i enrum. 

Med det sagda vill jag naturligtvis icke påstå, at t någon 
längtar a t t komma hit, äfven om det kan ha förekommit 
mycket sällsynta fall, a t t man själf gått till polisen och 
begärt a t t bli häktad för lösdrifveri, emedan 'existensen här 
ansetts mera betryggad' än å friheten.» 

Efter a t t hafva berört det bestående sammanhanget 
mellan husvillhet och dryckenskap såsom förorsakande lös
drifveri och tvångsarbete, anmärker han vidare i berättelsen 
at t bostadsbrist kan föranleda husvillhet liksom ock arbets
löshet kan föranleda tvångsarbete, om det än icke är det 
vanliga. Men at t det dock kan förekomma ber han få visa 
med ett exempel. »En skicklig elektrisk montör», berättar 
han, »som kommit på utförsbacken på grund af mycket 
sorgliga familjeförhållanden — han hade nämligen måst 
skiljas från sin hustru, som lefde i brottsligt förhållande 
till andra män — kom till mig och bad mig skrifva till 
disponenten för en mekanisk verkstad i Stockholm och an
hålla hos denne, a t t han måtte få arbetsanställning, huru 
obetydlig och ringa aflönad den än vore. Han fruktade 
nämligen för sina gamla arbetskamrater, hvilka han trodde 
icke skulle tillåta honom arbeta i sitt egentliga yrke. Hans 
berättelser om både sina arbetsförhållanden och sina familje
förhållanden föreföllo mig mycket pålitliga. Då han dess-

. utom här uppförde sig synnerligen väl och blef i tillfälle 
att visa sin skicklighet i sitt yrke, tvekade jag icke a t t 
t. o. in. rekommendera honom hos bemälde arbetsgifvare. 
Denne gaf också omedelbart ett mycket tillmötesgående svar, 
och det blef nu öfverenskommet, att, när mannen i fråga 
frigifvits härifrån, skulle han, snarast möjligt, nykter och 
ordentlig infinna sig hos disponenten själf. Emellertid fick 
jag från denne snart en ny skrifvelse med den oväntade 
underrättelsen, a t t arbetssupplikanten icke infunnit sig och 
detta till dennes egen förlust, enär en synnerligen förmånlig 
anställning var honom beredd. En tid därefter får jag från 
den frigifne montören ett synnerligen vänligt och tacksamt 
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bref, däri han ber om ursäkt därför, a t t lian icke kunnat 
mottaga det honom välvilligt erbjudna arbetet. Men verk
staden, vid hvilken han skulle få anställning, var 'blockerad' 
och hans kamrater förbjödo honom at t arbeta därstädes, ett 
förbud, som han icke vågade trotsa. Alltså af fruktan för 
sina arbetskamrater begär han ny t t arbete och, när sådant 
erbjudes, vågar han af samma fruktan icke mottaga det
samma. Mannen i fråga blef visserligen icke utan arbete, 
för tillfället åtminstone. Men huru mången redlig och or
dentlig arbetare tvingas icke till arbetslöshet på grund af 
de många slitningarna mellan arbetsgifvare och arbetstagare. 
Huru svår t . kan då icke förhållandet bli för den kategori 
af arbetare, som utgår härifrån.» 

»I månget fall», y t t ra r predikanten vid tvångsarbets-
anstalten i Norrköping, »ha föräldrarna en dryg del uti, a t t 
barnen gåt t vilse i lifvet och blifvit et t lustarnes byte. 
När modern för egen del lefver ett lastbart lif, är det då 
så underligt, a t t dottern träder in på samma väg? Vore 
det icke fastmera ett under, om motsatsen inträffade? Det 
har därför mer än en gång händt, a t t mor och dotter mötts 
i samma fängelse. Man skulle ha ett hjärta af sten, om 
man ej blefve djupt gripen vid åsynen af ett dylikt möte. 
Hvad skola då ej de känna, som äro handlande personer i 
en sådan tragedi? Också sade en så beskaffad mor en gång 
till mig: 'Jag trodde, jag skulle bli vansinnig vid tanken 
på a t t i fängelset möta mitt eget barn'. 

J ag skall för denna gång inskränka mig till a t t beröra 
ytterligare ett par saker, som enligt min öfvertygelse i 
mycket hög grad medverka till at t föra unga kvinnor in på 
lastens bana. Det första, jag vill peka på, är det lätt
vindiga sätt, hvarpå männen med vår nuvarande lagstift
ning komma ifrån sina naturliga förpliktelser mot kvinnor, 
som de förfört, och mot barn, till hvilka de äro fäder. Den 
förförda kvinnan står så godt som rättslös gentemot en 
samvetslös förförare. Hon kan i_ bästa fall få honom dömd 
at t betala ett mycket obetydligt uppfostriugsbidrag till 
barnet, men a t t få ut detta bidrag, det hör i många fall 
till det omöjliga. Antingen beger sig mannen till annan 
ort eller ock gör han sig af med alla utmätningsbara till
gångar och så går han helt fri för alla efterräkningar och 
det blir modern som ensam får bära, inte bara skammen, 
utan också den ekonomiska bördan. Den bördan måste mer 
än en gång bli alltför tung. Men det finns ju fattigvård? 
J a väl, men i åtminstone de flesta fattigvårdssamhällen i 
landet anses en frisk, arbetsför kvinna med endast ett barn 
ej vara i behof af något understöd. Om hon nu, såsom 
vanligen är fallet, omöjligen kan förtjäna tillräckligt för 
sitt och barnets underhåll, hvad återstår då? Antingen a t t 
lida en ytterlig nöd eller ock tillgripa ett ohederligt och 
skamligt förvärf. Det är denna senare utväg, som tyvärr 
alltför många i en dylik situation begagna sig utaf. 

Hvilken rättänkande, opartisk människa inser icke, a t t 
här behöfvas skärpta lagbestämmelser, som i högre grad än 
de nuvarande tvinga den manlige förföraren at t personligen 
bära sin del af ansvaret för det människolif han varit med 
om at t sätta in i världen. Men måhända är det fåfängt at t 
vänta en lagändring i den riktningen, så länge det är männen, 
som uteslutande bestämma i vår lagstiftande församling. 

Med hvad jag här nämnt sammanhänger ganska nära 
en annan omständighet, som jag önskar få rikta uppmärk
samheten på, och det är den ekonomiska ställning, hvari 
den själfförsörjande kvinnan befinner sig. Det är en allmänt 
känd sak, a t t kvinnans arbete på alla områden i lifvet be
talas lägre än mannens. Och därom är ju i och för sig 
intet a t t säga, då ju — för att lämna många andra syn
punkter ur sikte — mannen måste vara så afiönad, a t t han 
också är i stånd att försörja en familj. Men skillnaden 
mellan mannens och kvinnans aflöning är i många fall all
deles för stor. Kvinnan och det inte bara den kroppsarbe
tande, utan också högre stående — såsom t. ex. kontors-
och butiksbiträden — är för sitt uppehälle ofta hänvisad 
till en aflöning, som i mycket hög grad understiger existens
minimum i närvarande tid. Då ett kvinnligt butiksbiträde 
har, låt oss säga 600 kronor i årlig lön — och det inträffar 
icke så sällan — tror någon verkligen, a t t det är möjligt 
a t t i en större stad lefva i enlighet med den sociala ställ
ningen på denna inkomst, såvidt hon ej har a t t påräkna 
hjälp af föräldrarna i en eller annan form? Ingen lär vilja 
påstå något sådant. Men hvar då taga hvad hon därjämte 
behöfver? Kanske dukar hon inom kort under för frestelsen 
at t följa den anvisning, som det åtminstone någon gång 
händt, a t t samvetslösa arbetsgifvare med en axelryckning 
gifvit sina kvinnliga biträden, då de klagat öfver för låg 
aflöning: 'det finns andra sätt a t t skaffa sig biförtjänst, det 
går an a t t också förtjäna om natten'. • Är icke detta ett 
socialt missförhållande af mycket upprörande beskaffenhet, 
synnerligast som det har en mycket stor omfattning och 
drabbar ett flertal unga kvinnor? Den som har något reda 
på det verkliga sakläget vet också, a t t de prostituerade 
kvinnornas sorgliga klass rekryteras i mycket hög grad just 
af dessa dåligt aflönade butikbiträden, sömmerskor, fabriks-
arbeterskor och andra. 

En annan iakttagelse, som också gjorts af mer än en, 
är den, a t t storindustrien med de stora fabrikerna och de 
stora människohoparna, sammanträngda inom ett litet om
råde, verkar i hög grad demoraliserande på våra kvinnor. 
Det i stora fabriker bedrifna industriella arbete, som är 
egendomligt för den nyare tiden, har faktiskt fört det med 
sig, a t t våra kvinnor mera än förr och tidigare än förr lära 
sig röka, supa och lefva i otukt. Den unga kvinnan kommer, 
då hon knappast är mer än ett barn, in i fabriken. Där 
mötes hon af en sedligt förskämd luft, där lefver hon dag 
ut och dag in i en sedligt fördärfvad omgifning. Manliga 
och kvinnliga kamrater arbeta hand i hand på at t bryta 
ner den sista skranka, som medfödd kvinnlig blygsamhet 
har upprest. Det är i många fall heller ingen, som kon
trollerar användningen af hennes lediga stunder. Dem an
vänder hon och dem vill hon använda efter eget behag, men 
också så ofta till sitt eget fördärf. Aftonens och nattens 
timmar tillbringas därför på ett sätt, som röfvar hälsa, 
oskuld och samvetsfrid från den unga flickan. Och så sjunker 
hon steg för steg ner till deras ståndpunkt, som helt eller 
delvis öfva skörlefnad som yrke. Det är detta okontrollerade 
frihetslif, som med sådan makt drager våra unga kvinnor 
till det industriella arbetet och bort från tjänsten i familjen. 
Mången skall nog emellertid, fastän för sent, besanna hvad 
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en 34-årig kvinna under tårar sade mig: 'Om jag som barn 
hade lydt mina föräldrar, hade det ej varit med mig som 
det är, men jag ville gå min egen väg. De ville, a t t jag 
skulle vara i tjänst i familj, men jag ville på fabrik för at t 
få mina kvällar fria och få komma ut.' Städerna och i all 
synnerhet storstäderna med de mänga tvetydiga nöjen och 
förlustelser, som där i så rikt mått erbjudas en nöjeslysten 
ungdom, lägga ju också ut många och farliga snaror för en 
ung, oerfaren och oförståndig kvinna. Har hon då ej någon 
större inre motståndskraft och rör hon sig dagligen och 
stundligen i en omgifning, som aldrig säger henne ett var
ningens och förmaningens ord, utan ständigt arbetar på at t 
draga henne nedåt, då kommer det nästan med nödvändig
het att hända, a t t hon en morgon vaknar med den brännande 
känslan i sitt inre: jag är en vanärad kvinna. Till en början 
jagade denna tanke blygselns rodnad på hennes kinder, men 
så småningom vänjer hon sig vid den, försonar sig med den, 
ja mister kanhända till slut helt och hållet förmågan at t 
blygas. Och så är barnet i henne dödadt, den sista åter
stoden af barnets oskuld förlorad.» 

IV. Verksamheten för frigifna fångars under
stödjande. 

I 22 af rikets länsresidensstäder, i staden Norrköping 
samt å Svartsjö funnos vid 1905 års utgång skydds- eller 
fångvårdsföreningar i uppgifvet syfte att gå den frigifne 
fången tillhanda med råd och hjälp samt bereda honom 
tjänst eller arbetsanställning. Endast i två län, Älfsborgs 
och Skaraborgs, saknades sådana föreningar. I samma syfte 
som de lokala föreningarna verkar Centralföreningen till 
stöd för frigifne i Stockholm, hvilken förening därjämte har 
att tjäna såsom föreningslänk mellan de särskilda orts
föreningarna. G-enom Centralföreningens försorg utgifves 
årligen en kortfattad tryckt redogörelse för såväl dess 
egen som öfriga skydds- och fångvårdsföreningars verk
samhet. 

Öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de sär
skilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af under
stöd, meddelas omstående öfversikt (sid. xxvin). 

Af denna öfversikt inhämtas, a t t under året 1,227 från 
fångvårdsanstalterna frigifna personer erhållit understöd af 
fångvårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilda och 
kommuner. Af dessa hade 67 erhållit hjälp af Central
föreningen i Stockholm och hade 224 blifvit af förenämnda 
skydds- och fångvårdsföreningar understödda, nämligen 17 
af Svartsjö understödsförening, 39 af Stockholms skydds
förening, 10 af Uppsala, 28 af Södermanlands, 3 af Öster
götlands, 2 af Jönköpings, 2 af Kronobergs, 7 af Kalmar, 
3 af Gottlands, 17 af Blekinge, 3 af Kristianstads, 14 af 

Malmöhus, 1 af Hallands, 3(3 af Göteborgs, 2 af Värmlands, 
2 af Örebro, 7 af Västmanlands, 5 af Kopparbergs, 12 af 
Gäfleborgs, 5 af Västernorrlands, 5 af Jämtlands, 2 af 
Västerbottens, 1 af Norrbottens läns samt 1 af Norrköpings 
stads skyddsförening. 

Besparingskassornas behållning vid samtliga fångvårds
anstalter utgjorde vid 1905 års utgång 391,181 kr. 9 öre, 
placerade hufvudsakligen i svenska statens 3-6 % obligationer 
af 1887 års lån. 

Genom nådiga brefvet af den 27 januari 1905 har Eders 
Kungl. Maj:t medgifvit a t t af dessa besparingskassor till 
åkerbrukskolonien Hall finge jämväl under år 1905 utgå ett 
bidrag af 50 öre för dag för hvar och en gosse till ett antal 
af högst 175 st., som på grund af domstols beslut eller på 
polis- eller kommunalmyndighets anmälan därstädes vore 
till vård och underhåll intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn 
har under år 1905 uppgått till 31,588, utvisande ett medel
tal af 87, och har beloppet af de från besparingskassorna 
utgående bidrag sålunda utgjort 15,794 kr. 

I afseende å straff- och tvångsarbetsfångar tilldelade 
arbetspremiemedel lämnas följande redogörelse för år 1905: 

Förutom ofvannämnda 11 straffångar och 8 tvångsarbets
fångar hafva under år 1905 af de under tiden från och med 
den 1 maj 1895 till och med den 31 december 1904 frigifna 
återfallit under gruppen a) 14 straffångar och 7 tvångs
arbetsfångar samt under gruppen b) 22 straffångar och 12 
tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnas vid 
frigifningen i postsparbanken innestående premiemedel ut
gjorde 22,581 kr. 17 öre, sålunda fördelade: 
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Öfversikt öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjälp 
och understöd i en eller annan form. 
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Af dessa medel (sid. XXVII) hafva genom återfall förver
kats 512 kronor 29 öre, hvarförutom ofvannämnda till grup
pen a) hörande 14 straffångar och 7 tvångsarbetsfångar, som 
frigifvits före den 1 januari 1905, genom sitt återfall gåt t för
lustige 683 kronor 82 öre, hvarför sammanlagda beloppet af 
de under år 1905 genom återfall förverkade premiemedel 
utgör 1,196 kronor 11 öre, som tillfallit anslaget till fångars 
vård och underhåll. 

För de tio åren 1895—1904 lämnas följande öfversikt 
af antalet frigifna fångar, som haft i postsparbanken inne-
stående premiemedel, samt öfver antalet af dem bland dessa, 
som i brott eller lösdrifveri återfallit: 

Här hafva såsom åtei"fallna upptagits allenast de, som 
återfallit samma år de frigifvits. Om till de sålunda er
hållna summorna läggas de, som under perioden återfallit 
oberoende af året för frigifningen, ökas antalet med 47 straff-
fångar och 38 tvångsarbetsfångar under gruppen a) samt 
med 322 straffångar och 406 tvångsarbetsfångar under grup
pen b). 

Summan blifver sålunda enligt nedanstående tabell 
följande: 

Såsom tillskott till dessa understödsbelopp har Styrel
sen från en särskild under dess förvaltning ställd fond, 
David Carnegies donationsfond, under året utbetalt tillhopa 
1,492 kronor 94 öre. 

Under tioårsperioden 1896—1905 hafva af fångarnes ar
betsförtjänst till anhöriga hemsändts sammanlagdt 26,001 

Enligt nådig kungörelse den 22 juni 1900 angående 
ändring i vissa delar af arbetspremiereglementet den 24 
oktober 1890 äger fånge med Styrelsens begifvande använda 
den disponibla delen af sina arbetspremier bland annat till 
understödjande af sina närmaste anhöriga samt till gäldande 
af skadestånd eller annan ersättning, som på grund af fånges 
brott tilldömts målsägare. 

I sådant hänseende meddelas följande uppgift å de 
medel, fångar vid rikets centrala straffanstalter under år 
1905 hemsändt: 

kronor 01 öre, och hafva Styrelsens bidrag från nämnda 
fond utgjort för samma tid tillhopa 14,121 kronor 
97 öre. 
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V. Hälsovården. 

Härom har styrelsens biträdande läkare afgifvit föl
jande berättelse. 

Hälsotillståndet har i likhet med föregående år varit 
mycket tillfredsställande inom samtliga anstalter. 

Öfversikt öfver medeltalet sjuka för dag i procent af fångarnas 
medeltal: 

Öfversikt öfver sjukligheten inom de särskilda kategorierna af 
fångar: 

Af akuta infektionssjukdomar äro a t t anföra 1 fall af 
febris typhoides (Växjö), 88 fall af influensa, 11 fall af ery-
sipelas, 2 fall af diphtheria (länsf. i Malmö och Östersund), 45 
fall af gonorrhcea, 4 fall af ulcus molle. 

Af tuberculosis äro omnämnda 64 fall mot 49 föregående 
år, syphilis 89 fall och alcoholismus chronicus 65 fall. 

Af skörbjugg har ej förekommit något fall. Af barns-
börd har förekommit 1 fall (länsf. Stockholm). 

Sjukdomsfallens fördelning på de olika fångkategorierna 
framgår af följande öfversikt. Äfven lindrigare åkommor, 
som ej hindrat fången a t t vistas uppe, hafva här upp
tagits. 

I rapporterna anföras 52 fall af sinnessjukdom, hvilka 
i tab. 23 upptagas som nya fall för året. För 6 af dessa 
(5 resp. 1 å länsf. i Kalmar och Vänersborg) saknas emellertid 
närmare uppgifter. Beträffande de öfriga 46 fallen äfvensom 
beträffande 14 i föregående års rapporter anmälda fall meddelas 
uppgifter i följande tabell. 
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Öfversikt öfver dödligheten i procent af fångarnas medeltal: Medikamentskostnaden i rikets fängelser: 

Öfversikt öfver dödsorsakerna: 

J. E. Johansson. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jämlikt Kungl. brefven den 27 maj och den 2 december 
1904 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 
1905 varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 
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Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1904 upp-
gingo till 1,812,724 kronor 99 öre, utgjorde, på sätt ofvan 
är nämndt, 1,902,889 kronor 85 öre, hvilken summa öfver-
stiger den för föregående år med 90,164 kronor 86 öre. 

Till närmare jämförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1904 och 1905 meddelas 
följande tablå: 

Enligt hvad ofvanstående tabell utvisar, har nettoarbets
inkomsten minskats med 16,627 kronor 22 öre, beroende 
hufvudsakligast därå, a t t under året inköpts en stor del 
arbetsmaskiner för arbetens utförande, jämlikt föreskrift i 
Eders Kungl. Maj:ts nåd. bi'ef den 14 oktober 1904, för 
andra statsförvaltningars räkning. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kostna
derna för mattillagning, ved och lyshållning i kök m. m. 
inberäknade, uppgå till 349,726 kronor 80 öre. Fördelas 
denna summa på utspisade 1,019,439 dagportioner, motsva
rande ett medeltal fångar dagligen 2,793, så uppkommer en 
dagportionskostnad af 34,30 öre mot 34,83 öre under år 1904. 
Nämnda kostnad, beräknad särskildt för centralfängelserna 
och tvångsarbetsanstalterna, uppgår till 31, i o öre, h varemot 
densamma för läns- och kronohäktena samt Stockholms stads 
rannsakningsfängelse belöper sig till 36,67 öre. 

Tabellen n:r 26 innehåller uppgift ä kostnaden för den 
i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Uti omstående tablå (sid. xxxm) meddelas specifik upp
gift å arbetsinkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna 
för år och dagsverke. 

För läns- och kronocellfängelserna lämnas dylik upp
gift i tabellen n:r 22. Dagsverksinkomsten uppgick vid de 
centrala fångvårdsanstalterna under år 1905 till 54,980 
kronor 35 öre i kontant inkomst samt 25,103 kronor 23 öre 
i arbetsvinst, förd inom linjen jämlikt nämnda kungl. bref 
den 14 oktober 1904, eller tillhopa till 80,083 kronor 58 öre. 
Vid läns- och kronocellfängelserna utgjorde arbetsinkomsten 
samma år 30,589 kronor 01 öre kontant inkomst samt 26,402 
kronor 31 öre arbetsvinst förd inom linjen, tillhopa 56,991 
kronor 32 öre. 
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Beträffande i öfrigt arbetsdriften vid fångvårdsanstal-
terna är härom följande at t för år 1905 meddela. 

Sedan genom de af 1902 och 1903 årens riksdagar an
tagna nya lönestater för föreståndare och vaktbetjänte vid 
rikets läns- och kronocellfängelser aflöningen till dessa 
gjorts oberoende af fångarbetet och däraf flytande inkomst, 
och i sammanhang därmed arbetena, som förut drifvits å 
fängelseföreståndarnes förlag med biträde af vaktbetjänin-
gen, öfvertagits af kronan, hvarigenom möjlighet vunnits 
för arbetsdriftens ordnande på praktiskt och systematiskt 
sätt, har Eders Kungl. Maj:t genom ofvanberörda nåd. bref 
den 14 oktober 1904 föreskrifvit, bland annat, a t t de för 
armén, flottan och kustartilleriet, statens järnvägar, post
verket samt telegrafverket erforderliga persedlar, hvilka 
vore af beskaffenhet at t lämpligen kunna förfärdigas af 
fångar, skulle i så stor utsträckning som möjligt tillverkas 
å fängelserna, utan någon betalning för själfva arbetet men 
med upptagande af dess värde enligt gängse pris i fång
vårdens räkenskap inom linjen. 

Efter mottagandet af nämnda nåd. bref, satte sig sty
relsen ofördröjligen i förbindelse med de vederbörande, som 
hafva bestyr med persedelanskaffningarna för statens räk
ning, samt lät utreda hvilka tillverkningar lämpligen kunde 
öfvertagas af fängelserna, därom inleddes aftal. Samtidigt 
uppsades de kontrakt med enskilda arbetsgifvare, som voro 
till hinder för den nya ordningens införande, och fångför
flyttningar vidtogos för at t på de fängelser, som i första 
hand funnos lämpliga för de nya arbetsuppdragen, samla 
därför passande fångkategorier; hvarjämte yrkesundervisare 
anställdes och nödiga vaktbetjäntsförflyttningar företogos 
för att å fängelser, där yrkesarbeten infördes, erhålla där
för kompetent tillsyn. Härigenom hann den sålunda igång
satta reformen redan under år 1905 så långt, a t t vid nämnda 
års slut vid centralfängelserna å Långholmen och Nya 
Varfvet, tvångsarbetsanstalterna i Landskrona och Norr
köping, länsfängelserna i Stockholm, Linköping, Jönköping, 
Växjö och Vänersborg öfver 400 fångar voro sysselsatta med 
skomakeri, skrädderi- och sömnads- samt snickeri m. fl. arbeten 
för såväl de i det nåd. brefvet berörda förvaltningar som 
för medicinalstyrelsens och underlydande statsinrättningars 
räkning; och ehuru berörda tillverkning först efterhand kun
nat sättas i gång uppgick, såsom ofvan visats, värdet af 

det fångarbete, som nedlagts å under året redan levererade 
persedlar till statsförvaltningarna, till inalles 51,505 kronor 
54 öre. 

Af de från föregående år reserverade medlen: 

har någon utbetalning under året icke förekommit. 

och har under året någon utgift af dessa medel icke före
kommit. 
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Då under året antagligt anbud icke erhållits å hägna-
dernas utförande, var vid årets slut sistnämnda belopp fort
farande för ändamålet i sin helhet reserverad! 

Fångvårdens tillgångar vid 1905 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till 
enahanda belopp. 

Stockholm den 16 november 1906. 

Uti såväl tillgångar som skulder ingår ett belopp af 
481,463 kronor 94 öre, utgörande besparingskassornas be
hållning samt fångarnas innestående medel, och voro af 
dessa medel vid årets slut 453,500 kronor placerade i svenska 
statens 3o ^-obligationer af år 1887. 

Genom 36 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och 
resolutioner i anmärkningsmål har till betalning fastställts 
ett belopp af 3,047 kronor 66 öre. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN 

JOH. ROBBERT VIKTOR ALMQUIST 

N. Sandell. 
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